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PAST A B 0 S
BEDARBĖ NEMAŽĖJA

Bedarbių skaičius Amerikoje 
nemažėja. A.D.F. Prezidentas 
William Green paskutiniam pra
nešime nurodoma, kad 8 milijo
nai bedarbių yra ir virš 2 mili
jonai darbininkų dirba tik dalį 
laiko. Ligi šiol valdžia prie įvai
rių statybos darbų ir per NIRA 
ir PCW reformas ir vykdina- 
muosius projektus aprūpino apie
5 milijonus bedarbių darbu.

Atrodo, kad Jungtinės Ame
rikos Valstijos niekuomet nega
lės bedarbę pašalinti, nes tekni- 
kos mašinerija užvaduoja darbi
ninkus. Lieka vienintelė gali
mybė padauginimui darbų skai
čiaus, tai įvedant senatvės am
žiaus pensijas. Tik atleidus se
nus darbininkus iš industrijos, 
turinčius apie po 60 metų am
žiaus ar daugiau, butų galima 
sudaryti kelis milijonus vakan- 
cijų jauniems darbininkams. Se
kantis Kongresas turės pasvars
tyti šitą klausimą, taipgi 30 va
landų darbo savaitės klausimą. 
Protingiau butų šelpt senelius, 
duodant jiems pensijas, negu 
jauniems bedarbiams pragyveni
mui pašalpas. Bet Amerikos 
žmonės sociališkuose reikaluose 
lėtai protauja, dėlto skurdas ir 
bėdos plėtojasi.

SAUSMEČIO PASEKA
Oficiališkam pranešime Harry 

L. Hopkins, skubios pagelbos 
administratorius pranešė Pre
zidentui Rooseveltui, kad 24 val
stijose sausmetis šį metą pada
rė nuostolių apie 5 bilijonus do
lerių, kad tose 24-se valstijose 
60% gyventojų badauja, jiems 
pašalpa būtinai reikalinga. Apie 
šitą žmonių katastrofingą padė
tį, sausmeičo paliestų, labai su
sirūpino vyriausybė. Sausmetis 
Amerikai padarė milžiniškus 
nuostolius, pusė tiek, kiek buvo 
gauta pasaulinio karo metais.

PASIDUOS LENKAMS?
Ateinančios žinios iš Lenkijos 

ir Lietuvos į Ameriką, skelbia, 
kad storžieviški lietuviai len
kams pasiduos. Būtent, dabar
tinis Lietuvos užsienių reikalą 
mininsteris p. Lozora&ja jau. su
tiko priimt lenkų pasiųlymus, 
dabar rengiasi suvesti Lietuvos 
ramųjį Prezidentą A. Smetoną 
su strapiežnu lenkų maršalu 
Pilsudksiu pasisveikinti. Prasi
dės derybos Smetonos su Pilsud
skiu apženyti p. Smetonos įpėdi
nį (sūnų) su Pilsudskio dukra. 
Anot tūlų Amerikos korespon
dentų pranešimų, po šitų su
tuoktuvių, bus sudaryta Lietu
vos su Lenkija personališka ir 
politiška unija ir karinė konven
cija.

Jei šitie gandai turi bent kiek 
teisybės, tai šį kartą Lenkija 
gaus antą žentą iš Lietuvos — 
Jegėla buvo vienas, Smetona 
bus kitas. Vienok, nesinori ti
kėti tokioms žinioms, tačiau žy
mus švedų politikas, sugrįžęs iš 
Latvijos, atvirai pareiškė neuž- 
siganėdinimo propanuojamą Lie
tuvos-Lenkijos karine konvenci
ja. Gi “New York Times” dien
raščio korespondentas labai op- 
temistiškai pareiškia, kad Lietu
va ir Lenkija greitai susitaikins, 
Vilnius paliks Lenkijai.

DIEVO MALONĖ
žmonės sako: “Ką Dievas my

li tam ir padeda, o ko nemyli, tą 
nubaudžia”. Pasiremiant šitokiu 
biblišku posakiu, atrodo, kad A- 
merikos lietuvius Socialistus die
vulis pamylėjo, jiems visą tau
tišką Susivienijimą ir pusantro 
milijono dolerių jo turto atidavė! 
(suprask, tiktai ant popieros 
tiek užrašyta). Gi musų tauti
ninkai gal but užrustino dievulį, 
kad jis juos nubaudė. Dabar jie 
krinka kaip grigo bitelės, jų va
dai glaudžiasi prie socialistų. 
Bet nenuostabu, nes oportunis
tai visados buvo ir bus menki 
idealistai. Taip atsitiko ir su 
musų tautininkais.

PAŽVELK! <
Šis Amerikos Lietuvio No. yra: 

32 - 34
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą, pasinaujint 
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MASKVA RAGINA HITLERĮ PASIRAŠYT]
LOKARNO

Maskva. — Lakra§tis “Izves
tia”, ant pirmo puslapio patalpi
no ironišką straipsnį apie kancle
rio Hitlerio “taikingus” tikslus 
kaip jisai išsireiškė pasikalbėji
me su Londono laikraščio atsto
vu. Iš kanclerio Hitlerio pareiš
kimo, buvo aišku, kad Francija, 
Anglija ir Lenkija negeidžia sa
vo žemės praplėsti skriaudžiant 
Vokietiją, o Austrija tiktai ken
čia iš priežasties didelio prisi
rišimo prie Vokietijos, tai todėl 
Vokietijai nėra grasinimų iš tų 
šalių. Taigi paisilieka tik Balti
kes Valstybės ir Čekoslovakija, 
nes nei Hitleris pats negalėtų į- 
tarti Olandiją, Belgiją ar Dani
ją, kad jos ketina Vokietiją už- 

JUNGTINĖS VALSTIJOS SUVALSTYBINO 
SIDABRĄ

Washington, D. C. — Prezi-
dentas Rooseveltas išleido įsaky
mą, kuriuo sidabras yra suval
stybintas. Sidabro vertė bus 
50.01 už unciją, pagal 1934 me
tų aktą del sidabro pirkimo. 
Prezidento proklamacijoj, .kurią 
paskelbė sekretorius Morgen- 
thau, sakė, kad valstybės pini
gų dirbtuvė''priims visą sida
brą Jungtinėse Valstijose. Už 
priimtą sidabrą valstybės pi
nigų dirbtuvė išduos sidabro 
certifikatus arba pinigus, kiek 
vertės tūri suteiktas sidabras. 
Už kiekvieną sidabro unciją bus 
duodama suma lygi su 50.01 
centų už unciją, šis įsakymas

PAKTŲ MANIJA
Europoj prasideda naujų pak

tų manija. Prasidėjus pasitari
mams apie Pabaltijo valstybių 
pakto sudarymą, dabar Mussoli- 
nas pasiūlė kito pakto sumany
mą, jis nori sudaryti iš Franci- 
jos, Italijos, ir Yugoslav!jos val
stybių paktą, šiomis dienomis 
musų senas tautietis A. B. Stri
maitis išleido atsišaukimą į A- 
merikos lietuvius tautininkus, 
kuriame jis kviečia juos į naują 
paktą. Atrodo, kad dabar žmo
nės užsikrėtė paktų manija.

AMERIKOS LIETUVIŲ SĄ
JUNGA

Chicagoj lietuviai tautininkai 
korporavo Amerikos Lietuvių 

Sąjungą metas laiko atgal, bet 
ar ta sąjunga gyvuoja, tai nie
kas nežinome, nes nuo jos įsi- 
steigimo ligi šiam laikui .neteko 
girdėti, kad ši organizacija gy
vuoja ir ką nors veikia. Turbut 
tūli Chicagos pašmatni vyrukai 
užsimanė Prezidentais but, del 
to sukurė organizaciją (suprask 
ant popieros), dabar gali visuo
menei save persistatyti Prezi
dentais atstovaujančiais ant po
pieros Amerikos Lietuvių Sąjun
gą. Ar gi nekeista?

“LINKSMA” ŽINIA
Keletą kartų bankrutavusi 

“Sandara”, pagaliau panešė, kad 
pastarame sandariečių suvažia
vime (Seime) buvo nutarta iš
leisti “Sandarą” tris kartus sa
vaitėje; o dabar p. M. Biekša 
praneša, kad Chicagos sandarie- 
Čiai jau galvoja apie dienraštį.

Tai labai “linksma” žinia. Bet 
patarlė sako: “Nesakyk opa, kol 
neperšokai per grabę”. Ši patar
lė pritaikoma sandariečiams. 
“Sandara” dar negali pasisam
dyti žmogų korektoms skaityti, 
kaip gi -j i išgalės dienraščiui ko
rektorių . pasisamdyti ? Gal 
sandariečiai mano išleisti neko- 
rektuotą dienraštį? Pamatysim 
kuomi pasibaigs sandariečių di
dingi projektai. Artojas

SUTARTĮ
pult. Taigi, jeigu Hitleris rupi- 
nansi apie Baltikos Valstybes ir 
Čekoslovakiją, kodėl jisai negali 
pasirašyti Lokamo Paktą ir but 
ramybėje. Straipsnis užsibaigė 
šiais žodžiais: “Jeigu tikrai esa
te priešingi karams, kodėl ne- 
pasirašot paktą — kokia yra 
kliūtis?”

Karl Radek parašė šį straipsnį. 
Jo užklausimas yra kaipo man
dagus įspėjimas Vokietijai, kad 
jau laikas jai nuspręsti apie Lo- 
karno paktą. Nors Vokietija 
turi teisę priimti ar atmesti Lo- 
karno paktą, nei Rusija nei 
Francija neleis nei Vokietijos 
nei Lenkijos abejojimus — truk
dyt jos planus, kad atremti Eu
ropos svyruojančią taiką.

neturi bendro su naminiu sidab
ru, iškastu po gruodžio 21-mos 
dienos, 1933 metų, kurs gali būti 
pasiųstas į pinigų dirbtuvę po 
prezidento proklamacija, išleista 
tą dieną ir metais. Visas kitas 
sidabras, kurs randasi Jungtinė
se Valstijose rugpiučio 9-tą die
ną, turi but pasiųstas į valsty
bės pinigų dirbtuvę bėgy 90 die
nų.
, Kaikurios sidabro rūšys yra 

atleistos. Valdžia parūpins leidi
mus del sidabro, kuris reikalin
gas pramonių ir įmonių 'įsfeai- 
goms ir išpildys kontraktus pri
statyti metalą. Taipgi atleisti 
visi Junginių Valstijų sidabri
niai pinigai, užsienių monetai, 
neišdirbtas sidabras, sidabras, 
kurs yra užsienių valdžių ir už
sienių centralinių bankų nuosa
vybė, taipgi sidabras išrbtuose 
daiktuose.

Valstybės ižde yra apie 45,- 
000,000 sidabro uncijų, gi tarp 
150,000,000 iki 250,000,000 si
dabro uncijų yra privatiškose 
rankose.

Green Smerkia Naudojimą Kareivių Streiko 
Malšinimui

18,000 UOSTO DARBININKŲ GRĮŽO DARBAN
Amerikos Darbo Federacijos 

Pirmininkas Wm. Green protes
tuoja prieš Kalifornijos guber
natoriaus A. W. Merrian’o ir 
San Francisko majoro A. J. Ros
si pasielgimą, panaudojime ka
riškos spėkos del apsaugojimo 
fabrikantų sauvališkumo i r 
streiklaužių palaikymo. Jis te
legramų pasiuntė jiems energin
gą protestą (iš Columbus, Ohio) 
kuriame pareiškia, kad —

“Sutaikymas pramoninių ne
susipratimų ant teisingų pama
tų negali but pasiektas per var
tojimą militarės valdiškos paie- 
gos.

“Durtuvai, kareiviai ir kulkas- 
vaidžiai negali but priemonėmis, 
kad sutaikyt skirtingumus, ku
rie iškyla tarpe darbdavių ir 
darbininkų.

“Tavo, pasiuntimas kareivių į 
San Francisko laivakrovių 
streiką yra pasmerktas per dar
bo žmones ir jųjų draugus.

“Toks pasielgimas reiškia pa
naudojimą priespaudos vietoje 
teisybės ir žmoniškumo.

“Nesąžiniški darbdaviai pasi- 
nanudos tąja tavo esančia mili- 
tariška paiega privertimui dar
bininką pasilikt ant jų padik
tuotų išlygų, tas reiškia, kad 
valstybės paiega yra atiduota į 
darbdavių rankas, kurie ją pa
naudos priešais darbininkų tei
ses — del aukštesnės pragyve
nimo papėdės ir pagerinimo dar
bo sąlygų.

Pilsudskis Nori Susi
tikti su Lietuvos

4 Prezidentu?
Paskutiniuoju metu apie Lie

tuvos-Lenkijos nenormalių san
tykių sureguliavimą daug rašo
ma užsienių spaudoje. Visur nu
rodoma, kad dabartiniai tarp šių 
valstybių nenormalus santykiai 
yra pąvojingi taikai Rytų Euro
pos dalyje ir, kad tokį santykiai 
trukdo reikalingą judėjimą visa
me Pabaltyje.

Prancūzų laikraščiai rašo, kad 
paskutinėmis dienomis tiek len
kų ministeris pirmininkas Koz
lovskis, tiek vidaus reikalų mi
nisteris Kosciolkovskis buvo at
važiavę į Vilnių ir Pilsudskio 
dvare Pikeliškėse tarėsi su Len
kijos diktatoriumi Pilsudskiu. 
Šis pasitarimas duoda lenkų 
spaudai progos vėl svarstyti lie
tuvių-lenkų santykių sutvarky
mo klausimą. Vokiečių spauda 
tvirtina, kad maršalas Pilsudskis 
norįs pats paimti į savo rankas 
lietuvių-lenkų klausimo sprendi
mą ir tuo reikalu nori susitikti 
su Lietuvos Prezidentu Antanu 
Smetona, šį susitikimą, esą, 
rengiąs ir neseniai Kaune lankę
sis buvęs Lenkijos ministeris 
pirmininkas pulk. Prystoras. 
Lietuvos Prezidento ir Pilsuds
kio susitikimo tikslas, kaip rašo 
užsienio spauda, esąs sudaryti 
Lietuvos ir Lenkijos normalius 
santykius. Kiek šios užsienių 
spaudos duodamos žinios turi 
pagrindo, sunku pasakyti. Ta
čiau ų&bmiFpažymėti, k£d jas be 
jokių komentarų kartoja ir visa 
Lenkijos spauda. -

Japonija Persigando 
Suv. Valstijų Lakunu
Tokio. — Japonijos spauda 

paskleidė gandą šaly kaslink 
Suv. Valstijų skridusių lakūnų 
Alaskos ir Sibiro link. Taipgi 
labai susirūpino Amerikonų 
darbštumu sustiprinime salų es
ančių Alaskos pakrašty.

Bet daugiausiai japonams 
baimės įvarė, tai grįžimas Suv. 
Valstijų kariško floto (laivyno) 
į Didįjį vandenyną.

Amnestija Del 10,000 
Politinių Kalinių

Berlynas. — Hindenburgo mir
ties atžvilgiu, Vokietijos reich
stagas vadovaujant Adolfui Hit
leriui nubalsavo suteikt del 10,- 
000 Vokietijos politinių kalinių 
amnestiją. Daugumas tų kali
nių buvo sugrusti į koncentraci
jos stovyklas laike keletos mėne
sių politinės kovos su Hitlerio 
partija.

Sterilizacija Vokietijoje 
Eina Pilnais Šuoliais
Berlynas. — Badeno valstijo

je sterilizavimo pasekmių skait
linės parodo, kad ten nuo 1-mos 
dienos sausio š. m. išstreilizuota 
572 žmonės — 283 moterys ir 
289 vyrai. Iš 3025 aplikacijų pa
teiktų veislės gerinimo teismui 
675 buvę liuosnoriai išpildytos.

Orlaivių Gamyba Stovi 
Aukščiau Pereitų Metų

Washington. — Per paskuti
nius 6 mėnesius Suv. Valstijų 
orlaivių dirbtuvės pagamino 
748 orlaivius. 374 del civilio 
naudojimo, 264 militario, ir 110 
eksporto reikalams. Pereitais 
metais per tą patį laiką buvo pa
gaminta tik 675 orlaiviai.
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Signatarai Davė Vo
kiečiams Per Nosį
,Kai Klaipėdos krašto guberna

torius atstatė šreiberio vado
vaujamą direktoriją už priešval
stybinį veikimą, ir, kai naujoji 
Martyno Reizgio direktorija pra
dėjo vykdyti to krašto statuto 
nuostatus, vokiečiai čia įžiūrėjo 
tariamą Klaipėdos krašto statu
to daužymą ir pasiskundė signa
tarams — Anglijai, Prancūzijai, 
Italijai ir Japonijai. Mat, šios 
valstybės vadinasi signatarinė
mis todėl, kad jos pasirašė Klai
pėdos krašto statutą ir pasiža
dėjo jo vykdymą prižiūrėti.

Savo skunde vokiečiai nurodė, 
kad Lietuva taip elgdamasi Klai
pėdos krašte, netik sulaužė to 
krašto statutą, bet ir 1932 me
tų Haagos teismo sprendimą, 
žinoma, šios vokiečių žinios bu
vo melagingos ir signatarams, 
taip pat nemažai žinantiems a- 
pie Klaipėdos kraštą, iš karto 
pasirodė neteisingos.

Į šitą vokiečių skundą signa
tarai atsakė, kad jie Lietuvoje 
turi savo atstovus iš kurių gau
na betarpiškai ir teisingas ži
nias apie padėtį Klaipėdos kraš
te. Jeigu Lietuva sulaužytų 
Klaipėdos krašto statutą ar Haa
gos teismo sprendimą, tai sig
natarai šiai klaidai atitaisyti, 
darytų žygių ir vokiečių nepra
šomi. Tačiau dabar Lietuva el
giasi teisingai ir teisėtai, ir ne
gali leisti, kad jos valdomoje te
ritorijoje butų varomas priešval
stybinis darbas. Ypač griežtai 
į vokiečių skundą atsakė Pran
cūzija ir Anglija.

Tokiu budu, norėdami daug 
laimėti, vokiečiai gavo skaudžiai 
per nosį. Tai gera jiems pamo
ka ateityje, kad nereikia perdaug 
kištis į kitos valstybės vidaus 
reikalus.

“Aš energingai protestuoju 
priešais tavo administracijos ir 
policijos veikimą laivakrovių 
streike; kadangi tokis veikimas 
sužiniai ar nesužiniai, pasitamau 
ja gošlių darbdavių interesams, 
kad priversti streikuojančius 
priimt jųjų sąlygas.

Į “Negalima nė įsivaizdint, kad 
tu galėtum išdrįst siųst savo po
liciją prie teigiamų darbininkų 
reikalavimus, kad tuo budu pa
laikius streiklaužius, kas gelbs
ti streiklaužingai darbdavių or
ganizacijai.

“Kodėl nekviest neprisotina
mus darbdavius prie susitarimo 
su jųjų streikuojančiais darbiniu 
kais, kad be atidėliojimo taika 
ir ramybė butų sugrąžinta į San 
Francisko ?”

San Francisco, liepos 31. — 
Pacifiko prieplaukų darbininkai, 
skaičiuje 18,000 sugrįžo į darbą 
ir uoste prasidėjo didelis gyvu
mas. Streikeriai grįžo į darbą 
pasitikėdami Prezidento Ruzvel
to pateiktu planu, kad jųjų su 
darbdaviais kilusieji nesusipra
timai bus išrišti trečiųjų pasita
rimuose (darbininkų, darbavių 
ir valdžios). San Francisko 
prieplaukų streikas prasidėjo 
9-tą dieną gegužės. Per tą strei
ko laiką 10 buvo užmušta ir 
šimtai sužeistų iš abiejų kovo
jančių pusių (darbininkų i r 
streiklaužių). Gi kompanijos į 
tą streiko laiką nustojo ant 
200 milijonų dolerių biznio.

LIETUVOS ŽINIOS
Šiomis dienomis įvyko Lietu

vos diplomatų pakeitimai. Buvęs 
Rygoje Lietuvos pasiuntinys 
Urbšys paskirtas politikos de
partamento direktoriumi Lietu
vos užsienių reikalų ministerijo
je. Lietuvos įgaliotas ministeris 
Čekoslovakijoje Jonas Aukštuo
lis nuo rugsėjo 1 dienos skiria
mas Lietuvos įgaliotu ministeriu 
ir nepaprastu pasiuntiniu Argen
tinoje. Dabartinis Lietuvos at
stovas Argentinoje gener. Dau
kantas nuo rugsėjo 1 dienos išei
na atostogų ir po to išeis į pensi
ją, kaip ištarnavęs 27 metus. 
Lietuvos įgaliotu ministeriu ir 
nepaprastu pasiuntiniu Čekoslo
vakijoje paskirtas dabartinis 
Lietuvos telegramų agentūros 
“Eitas” Direktorius Eduardas 
Turauskas.

Liepos 22-rą dieną šventosios 
uoste, netoli Palangos buvo dide
lė Jurų dieną, kurią surengė 
Šventosios žvejai. Iškilmėse da
lyvavo Lietuvos Prezidentas An
tanas Smetona, Palangoje atos
togaujančioji visuomenė ir daug 
žmonių iš Klaipėdos krašto ir 
Žemaitijos. Ta proga Prezidentas 
Smetona žvejams pasakė, atitin
kamą kalbą, kurioje įvertino ir 
išaukštino jų profesiją.

Vyriausias Vilniaus krašto ba
daujantiems šelpti komitetas 
Kaune, nutarė tolimesnį aukų 
rinkimą sustabdyti, nes jau pra
dėjus vartoti šiųmetinį derlių 
šelpimas kol kas nebereikalingas. 
Tačiau komitetas neiširs, nes 
nežinia, ar ateinančiais metais 
Vilniaus krašto gyventojams ne
teks badauti.

Šiemet Lietuvoje ruošiama vi
sa eilė žemės ūkio parodų. Jose 
ūkininkai rengiasi gausiai daly
vauti. Už geresnius parodos eks
ponatus yra paskirta visa eilė 
premijų. Tokios žemės ūkio pa
rodos Lietuvoje skatina ūkio kul
tūros kėlimą. Ateinančiais me
tais Lietuvos prekybos ir pramo
nės rūmai organizuoja didelę 
Lietuvos pramonės parodą.

Grįžusi iš kelionės po Europą 
Lietuvos eskadrilė, liepos 23 die
ną buvo nuskridusi į Palangą, 
kur atostogauja Lietuvos Prezi
dentas, ir jam praneš apie visą 
kelionės eigą. Eskadrilės vadas 
pulk. Gustaitis pareiškė, kad 
šiais metais, galimas daiktas jog 
revizituodama Lietuvos karo a- 
viaciją, į Kauną atskris Italų 
lėktuvų eskadrilė.

Liepos 18-tą dieną Rumšiškių 
vikaras kun. Rubšys su vargo- 
ninku nuėjo maudytis į Nemuną. 
Abu maudėsi nesaugioje vietoje, 
kur daug sukuriu ir pradėjo skę
sti. Vargoninkas šiaip taip išsi
gelbėjo, o kun. Rubšys nuskendo.

Stockholmo burmistras senato
rius Lindhagenas, žinomas glau
daus Baltijos valstybių bendra
darbiavimo šalininkas, dabar 
vieši Latvijoje. Netrukus jis at
vyksta į Lietuvą ir paskui vyks 
į Lenkiją.

KINIJOS RAUDONOSIOS 
ARMIJOS KOVOS

Shanghai. — Kinijos Raudono
ji Armija vis labiau artinasi prie 
miesto Foochow. Chiang Kai-še- 
ko valdžios atstovai pripažįsta, 
kad daugelis kareivių iš balto
sios armijos pereina į raudonųjų 
pusę.

’ Apsaugokite Savo Akis
Duokite Pritaikyti ir Padalyti Akinius

pas

POPE OPTICAL CO.
albert r. barker
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LIETUVIAI AMERIKOJ TAUTINEI VISUOMENEI PRANEŠIMAS

Baltimore, Md stumėjo darbininkus pulti že
miau, kad tik turėjus pors kiek 
daugiau darbo, nepaisant, kad 
jis ir dabar jau tik vergišką at
lyginimą tegauna, o tikrenybėj, 
tie nusileidimai darbo neduos, 
ba praktika parodo, kad firmos 
reikalauja nusileidirfių tik tuo
met, kuomet jos neturi darbo. 
Kada turi užtektinai darbo, tai 
nusileidimo nereikalauja, o tik 
skubina, kad tas darbas butų 
greičiausiai padarytas.

Unijistas

Philadelphia,- Pa
kaipo 

Kuo 
atmin- 
nenori

RŪBŲ IŠDIRBYSTĖJE NERA
MU; UNIJOS VIRŠININKAI

PATAIKAUJA DARBDA
VIAMS

Viena iš didžiausių šio mies
to rūbų išdirbystė-firma (kurios 
vardo šiuom kartu neminėsiu), 
kuri buvo ne tik unijos nekon
troliuojama, bet ir iš Baltimo
rės pabėgusi, šiomis dienomis 
tapo NRA administracijos skau
džiai užatakuota už nepildymą 
NRA nustatytos algų skalės ir 
pirmos žinios rodė, kad firma 
kalta darbininkams net $200,000 
kuriuos turės sugrąžinti 
nedamokėtą užmokestį, 
tas viskas baigsis .sunku 
ti, ba kalbamoji firma
gera valia pasiduoti ir eina į 
teismą. Nesant gana darbų siu
vyklos apituštės ir siuvėjai (di
džiumoj) vaikšto gatvėse be 
darbo, o darbdaviai naudodamie
si proga, pradeda reikalauti nu
sileidimo, kad siuvėjai sutiktų 
dirbti už pigiau, kitaip, tai fir
mos busią priverstos eiti iš biz
nio arba kraustytis į kitą mies
tą. Tokiais gązdinimais darbi
ninkų, ir unijos viršininkam pa
taikaujant darbdaviam, šiomis 
dienomis viena tokių firmų lai
mėjo net 50 centų ant švarko. 
Mat, į vietą, kad unijos virši
ninkam pareikšti firmai savo

»VIENINTELE WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ SIUNTIMOlinio komiteto įvyko susirin

kimas, kuris tarėsi sekan
čiais klausimais:

1. Pranešti tautinei spau
dai apie savo veikimą ir 
prašyti, kad paliautų tar
pusavines peštynes, o eitų 
viena minčia į mus lau
kiantį bendrą tautinio veiki
mo darbą.

2. Pasigirdus žinioms, kad 
šį rudenį Cleveland’e rengia- 
mąsi turėti vidurinės srio- 
vės seimą. Centralinis Ko
mitetas pareiškė pritarimą 
tam seimui, ir jeigu tikrai 
tas žygis planuojama, prašo 
me susinešti sų musų Cen- 
traliniu komitetu, ir susita
rus, bendrai surengti visų 
tautininkų seimą.

Tai toki pirmi užsimoji
mai. Mes jaučiame, kad to
kius norus ir kitų kolonijų 
veikėjai turi, todėl dėsime 
pastangų, kad sueiti į ben
drą veikimą.

J. Sagys, sekretorius

Tautinėje Amerikos lietu
vių visuomenėje nebuvo to
kio suirimo, kai dabar yra. 
Visi norime šiek-tiek sueiti 
į artimesnius santykius. No
rime subendrinti vidurinės 
sriovės veikimą. Ir jeigu 
veikėjai nesusipras, tai vi
suomenė klaidžiodama^ pio- 
vynių sūkuryje pati ieškos 
išėjimo. Ji (tautinė visuo
menė) pasiduos įtakai tų po
litinių partijų, kurios bus 
stipriau organizuotos. Kad 
vidurinę sriovę prie to ne
prileisti, turime pradėti rim
čiau veikti, ir stipriau susi
organizuoti. Darant šias re
formas kai kam gal prisieis 
iš pryšakio vadovybės pasi
traukti, bet del visuomenės 
labo reikia daryti viskas kas 
galės suderinti tautinių srio- 
vių veikimą.

Kad tautini sriovių ben- 
drinimo darbą pradėti, lie
pos 18-tą dieną, vakare, 
Brooklyn’e įvyko didžiojo 
New Yorko tautininkų ir 
tautiškų sandariečių tuom 
klausimu pasitarimas. Susi
rinkime dalyvavo 31 vyras: 
P. Venys, J. Paulauskas, J. 
Tysliava, Dr. Valiukas, A. 
B. Strimaitis, J. Strumskis, 
P. Bukšnaitis, J. Andriuške
vičius, J. Baltus, J. Sagys, 
P. Narvydas, P. Šuipis, Ed. 
Budnikas, Jonas J. Šlikas, 
K. Pačesa, Morkus
lis, Aliukonis (iš Boston, 
Mass.), Puidokas, Mučins-

PALANKIAUSIAS
# - KELIAS 1

P LIETUVA
Purduodam Laivakortes keliaujan
tiems į Lietuvą ir atgal. PagelbSsim i 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrjžimo Leidi- ( 
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena iš prityrusių lietuvai- 
šių, kuri pati nesenai važinėjo Euro- 
peje ir žino visas kelionės smulkme- -
nes. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.MIRĖ ŽYMUS^PAR API JONAS

šv. Kazimiero parapija nete
ko žymaus parapijono, Kazimie
ro Mačiūno, kurs persiskyrė su 
šiuo pasauliu liepos 12-tą dieną, 
sulaukęs 78 metų amžiaus. K. 
Mačiūnas priklausė prie Šv. Ka
zimiero parapijos per 40 metų 
ir buvo nuo pat pradžių' para
pijos globėju. Jisai sulaukė 78 
metų amžiaus ir paėjo iš Dar
gužiu kaimo, Stačiūnų vals
čiaus, Lietuvos. Kazimieras bu
vo vedęs Izabelę Tamošiunaitę- 
Mačiunienę, kuri irgi yra miru
si. Mirusieji Mačiūnai palieka 
labai pavyzdingą šeimą, tris 
dukteris, Luciją, Konstanciją ir 
Elzbietą; ir du sunu, Juozą ir 
Petrą. Visi gražiai išauklėti, 
baigė Šv. Kazimiero mokyklą ir

. Visi 
penki Mačiūnų vaikai nuo pat 
mažens yra tos pačios parapijos 
choristai. Vyresnysis sūnūs, 
Juozas, karo metu liuosnoriai 
stojo į kariuomenę 1917 metuo
se ir išbuvo iki 1930 metų, gegu
žės mėnesio 26-tą dieną, kada 
mirė, prispaustas ligos. Jisai 
buvo išlydėtas iš namų su ka
riuomenės sargybiniais ir pa
laidotas Šv. Kryžiaus kapinėse, 
toj pačioj vietoj kur ilsisi jo tė
veliai.

Kazimieras Mačiūnas sirgo 
per septynis mėnesius savo na
muose. Jo dukterys rūpestingai 
prižiūrėjo savo tėvą. Gydytojui 
patarus, ligonis buvo nuvežtas 
į ligoninę, kur mirė po vienos 
savaitės laiko. Jisai paliko Lie
tuvoje du broliu Mykolą ir Pet
rą ir dvi seseri, Grasildą ir Ma
rijoną. Jisai priklausė prie ka
talikiškų pašalpinių draugijų, 
nuo pat atvykimo iš Lietuvos: 
Šv. Kazimiero, šv. Mykolo, šv. 
Izidoriaus Arto j aus ir Lietuvių 
Tautiško Pašalpinio Klubo. Mi
rusio Kazimiero sūnus ir dukte
rys yra jau vedę ir ištekėjusios. 
Lucija Mačiunaitė — Juozaitie
nė augina sūnų ir dukterį ir yra 
nenuilstanti solistė. Sūnūs Pet
ras Mačiūnas yra šv. Jurgio pa
rapijos, N. J. vargonininkas. 
Kazimieras Mačiūnas paliko Šv. 
Kazimiero parapijai gražų pa
minklą — Širdies Jėzaus stovy- 
lą, kuri kainavo $200. Kazimie
ras Mačiūnas buvo visų gerai ži
nomas ir visi jį mylėjo kaipo ka
talikiškos bažnyčios tarną, nes 
priklausė prie bažnytinių drau
gijų: 
lystes 
gijos 
turėjo 
mų.

Laidotuvės buvo pavyzdingos, 
gi palydovų buvo labai gražus 
būrys. Bažnyčioj buvo iškilmin
gos trejos mišios, gražų pamok
slą pasakė klebonas I. Valančiu- 
nas. Kunigas P. Laumakis ir 
Šv. Jurgio, Camdeno kleb. paly
dėjo į kapus. A.a. Mačiūnas bu
vo duosnus ir daug aukavo Lie
tuvos Nepriklausomybės reika
lams. Antanas Užumeckis, gra- 
borius, patarnavo laidotuvėse, 
kurios įvyko liepos 16-tą dieną. 
Rašėjas reiškia gilios užuojau
tos visai šeimynai, sunams, duk
terims ir žentams.

“Balandėlis”

griežtą nusistatymą “nei cento i priklauso prie parapijos, 
nenusileisti”, susišaukė tos fir- penki Mačiūnų vaikai m
mos darbininkus ir leido patiem 
nusitarti dirbti už pigiau ar ne. 
Išdava tokia, kad darbininkai 
nusitarė dirbti už pigiau — ka
trie ginčino priešingai nusilei
dimui, tiem unijos višininkai 
atsakydavo, kad niekur tiek ne
moka ir jus turite sutikti dirb
ti už pigiau ba kitaip galite dar
bo netekti. Kadangi didesnė da
lis darbininkų buvo tokių, kurie 
dirba už minimum algą $14.40, 
tai jie ir perbalsavo tuos, katrie 
uždirbo kiek daugiau. O tas 
nusileidimas 50 et. ant švarko 
tik ir palietė pastaruosius; pa- 
vyzdin, tik vieni prašytojai tuo- 
mi nusileidimu .50 centų ant 
švarko, netenka 23c — kas su
daro $23.00 ant šimto, o toj siu
vykloj pasiuvama virš 600 švar
kų į savaitę.

Tai reiškia, kad dėka 
unijos viršininkų pataikavi
mui firmai, firma laimėdama 
50c ant švarko laimėjo 300 dol. 
į savaitę iš darbininkų kišeniaus. 
Firmai laimėjus tokią didelę su
mą pinigų į savaitę, supranta
ma, kad galės ir patepti tuos, 
nuo katrų pagelbos tas laimėji
mas atėjo. Dabar laimėjus vie
nai firmai, kitos ir-gi pradės 
statyti giežtesnius reikalavimus 
nusileidimui, kas žinoma, iš
šauks kovą tarpe darbininkų ir 
unijos vadų iš vienos pusės, ir 
tarpe darbininkų ir darbdavių— 
iš kitos pusės. Ta kova bus ne 
lengva, jeigu ir toliau unijos 
viršininkai bandys pataikauti 
darbdaviams. Prie šio pirmo 
darbininkų pralaimėjimo nema
žai prisidėjo unijos viršininkų 
importuotas p. Kairys iš Čika
gos. Jis pasakojo, kad Baltimo- 
rės siuvėjai sulyginus su kitų 
miestų siuvėjais, pavyzdin Čika
gos, dar dirba gerai, dėlto kad 
dirba už pigiau. Kituose mies
tuose pasak Kairio, tai amžinas 
badas ir nematyt ateities, kuo
met Baltimorės siuvėjam ateitis 
bus šviesi.

Suprantama, kad žmogus pa
sakodamas tokias nesąmones, o 
dar‘būdamas unijos atstovu, pa-

Šv. Rožančiaus, Apašta- 
Maldos, šv. Vardo drau- 
ir Tretininkų. Velionis 
daug giminių ir pažįsta-
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Linija

Iš Sothenburgo į Stockholmą ke
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas per gražiąją Švediją. Šijre- 
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai 
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
musų naujas laivas “MARIEHOLM”, 
kelionės laikas 24 vai.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Kungsholm,........Rugpiučio 18
Drottningholm •.. Rugpiučio 25 
Gripshohn ... 5.... Rugsėjo 6 
Kungsholm............Rugsėjo 12

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

10 STATE ST„ BOSTON, MASS. 
21 STATE ST. NEW YORK, N- Y.

Baniu-

vilanskas, Tamašauskas, 
Trečiokas, Budreckis, So- 
bienka, Petrulis ir Stepa
nauskas (iš Detroit, Mich.).

Tai tik pradžia, o tiek 
daug tautinių sriovių dar
buotojų susirinko. Tas yra 
įrodymų, kad visi esame už- 
interesuoti tautiniais reika
lais Amerikoje. Tame su
sirinkime kito obalsio nebu
vo, apart vidurinių sriovių 
bendro veikimo reikalavi
mas. Susirinkime nors daug 
buvo kalbėtųsi, bet pas vi
sus buvo nuoširdumas ben
drai nors Amerikos lietuvių 
vidurinės 
veikti.

Pirmas susirinkime daly
vių reikalavimas buvo: kad 
laikraštis “Vienybė” laiky
tųsi griežtos tautinės lini
jos* Vienybės leidėjai suti
ko, ir pavedė vesti laikraščio 
dvasinę kriptį tautininkams, 
jeigu bus visų bendradar
biaujama.
klausimas prašyti ir kitų 
tautinės kripties laikraščių, 
kad paliautų tarpsavines 
peštynes, ir mėgintų praves
ti mintį vienyti vidurinės 
sriovės tautininkus ir tauti
nius sandariečius.

sriovės reikaluose

Philadelphia, Pa.
Vietos lietuvių biznierių san- 

rašas, kurie aukavo valgius ir 
kitus daiktus piknikui, liepos 29 
dienai, 1934 m., “Vytauto Par
ke”, užbaigai ir parėmimui An
tram Lietuvių Skridimui per At- 
lantiką, Įeit. Feliksui Vaitkui:

Klem. Stepanavičia (Richmond 
Grocery) — 2 keisu rūgščių ko
pūstų ir troką nuvežimui daiktų. 
Pinigai: Bolesius Svikla — $7.; 
Antanas Smaliukas — $5.00; J. 
Subačius — $5.00; Stasys Lau
rutis — $5.00; Juozas Valionis
— $3.00; Juozas Masiulis — 
$3.00; Petras Gelžinis — $2.00; 
J. Švedas — $2.00; Pranas Jan- 
čauskas — $2.00; Petras Sma
liukas — $2.00; Juozas Petraus
kas — $2.00; Juozas Bačanskas
— $2.00; Harry Zinkevičia —. 
$2.00; Juozas Mackunas — $2. ; 
M. Siratavičia — $2.00; Jokū
bas Pekarskas — $2.00; Jonas 
Jackevičia — $1.50; Jonas Tu
naitis — $1.00; Stasys Stukaus- 
kas — $1.00; Ant. Marcinkevi- 
čia — $1.00; Mr. Gaubas — $1.; 
ir Mrs. H. C. — 50c; I. Barau
skas — 25c; Mr. Donn — $1.00; 
J. Jaskelevičia — 50c; Mikas 
Dumša — $1.00; Ant. Skowron- 
ski, lenkas — $1.00. Viso $57.75.

Gėrimų (degtinės) : Petras 
Damulevičia du buteliu, Morris 
Neklish — du buteliu; Juozas 
Jaskelevičia — du buteliu; Mrs. 
Jurevičienė — vieną butelį; Sil
vestras Zubkus — vieną but.; 
Leonas Valentinas — vieną ir 
Andrius Karvelis — vieną.

Valgiais: Jonas Mačys 20 
tuz. rolių ir du dideliu kepalu 
duonos; Walter Zitaveckas — 
vieną rolę ėmės; Adolfas Jab- 
lonskas — 5 tuz. rolių ir 6 sv. 
kilbasukių; Vladas Mosiejus — 
5 sv. taukų; Mr. Čepulis — 4 
sv. mėsos ir 7 sv. rūgščių kopūs
tų; Adolfas Zavackas — vieną 
rolę ėmės; Edv. Kukoševičia — 
10 tuz. rolių; J. Barkauskas —• 
2 sv. kilbasukių; J. Majewski,

lenkas — stiklą muštardos; Jo
nas Jocius* — stiklą rugytų a- 
gurkų; Flor. Tvaranavičia — 10 
sv. kilbasų ir stiklą muštardos; 
B. Sipavičia — 5 sv. kilbasukių; 
Juozas Katenis —- 5 sv. kilbasų; 
Whiteris Duras — 5 šv. kilba
sukių ; Juozas Bilikevičia — bak- 
są saldainių; Kaz. Stankus — 
vieną mėsos rolę; Geo. Ragalis
— kartoną' cigaretų; Pranas Bi
likevičia — stiklą muštardos ir 
stiklą rugytų agurkų; Povilas 
Biliūnas — 9 sv. kilbasukių; 
Ant. Janulevičia — 5 sv. kilba
sukių; Jonas Mendelis — vieną 
rolę ėmės; Jonas Kaveckas —. 
vieną rolę mėsos; Jonas Jotau- 
tas — vieną rolę ėmės; Ant. 
Križanauskas — vieną baksą 
gumų kramtymui; Aleks. Bubi- 
nas — pusę rolės ėmės; Vikto
ras Preskavičia — pusę rolės 
sausos kilbasos; Juozas šimko- 
nis — rolę ėmės; Jonas Vaivada
— vieną rolę mėsos; Silvestras 
Kukis — vieną rolę mėsos; Pov. 
Tvaskus — keturias duonas ir 
baksą kilbasukių; A. Gailevičia
— 5 tuz. rolių; Leonas Ginkevi- 
čia — rolę mėsos; Mrs. Smaliu
kienė — 5 sv. rūgščių kopūstų; 
Adomas Prialgauskas — 6 sv. 
kilbasukių; “Tulip Meat Mar
ket” — 5 sv. kilbasukių; S. Gin- 
kevięra — 4 sv. sausos kilbasos; 
Andrius Laurinaitis — tuz. duo
nų; Mr. Valiūnas — užkandžių 
kilbasą; Jonas Povilaitis — vie
ną ėmę; Mr. Balčiūnas vieną 
ėmę; Jonas Merkelis — 10 tuz. 
rolių ir J. Martus — 10 tuz. ro
lių ir 10 duonų.

Šias aukas surinkti . daugiau
siai pasidarbavo Kaz.’ žodeikis, 
S. Subačius, P. Ginkus, Kaz. 
Skirvainis, A. Valiušas, B. Taut
kus, J. Martus.

Z. Jankauskas, VVSS. rašt.

Philadelphia, Pa.
BELAUKIANT 60 METŲ GI- 
MIMO SUKAKTUVĖS PRE

ZIDENTO SMETONOS
Rugpiučio 17-ta diena, kaip y- 

ra žinoma, Lietuvoje iškilmin
gai apvaikščios 60 metų gimimo 
sukaktuves Lietuvos respublikos 
Prezidento Antano Smetonos. 
Tai ir musų mieste — Philadel
phia oje tūli apie šias istorines 
sukaktuves mąsto ir šį tą veikia; 
pavyzdžiui: tūlas veikėjas, apie 
šias sukaktuves prirašė praneši-

rainiečių spaudą ir daug jau me
džiagos yra atspausdinta. Kaip 
teko matyti, parašė jis kukles 
eilutes apie musų tautos prezi
dentą Antaną Smetoną, ir lietu-

Buvo pakelta

I ŠVIESKIMES!
•. AMERIKOS LIETUVIUI

REIKALINGI TUOJAU
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuoŠmtį.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Aukščiau minėtame susi
rinkime tapo išrinktas laiki
nas Amerikos Lietuvių Tau
tininkų Centralinis Komite
tas. Į jį įeina: A. B. Stri
maitis, pirm.; Jonas J. Šil
kas, pice-pirm.; A. Antana- 
vičia, 1-mas vice-pirm.; A. 
Trečiokas, iždininkas; J. Sa
gys, sekretorius. Valdyba 
susideda iš tautininkų ir tau
tininkų sandariečių. Prie jų 
įeina da šeši komiteto na
riai. Viso vienuolika vyrų.

Liepos 28-tą dieną Centra-

Nuo Dariaus-Girėno Žuvimo Metų 
Sukaktuvėms Paminėti

(Liepos 17 d.) ,
Metai sukako kaip musų Didvyriai — 
Dariaus-Girėnas amžiams užmigo, 
Perskridę jūres, tik Soldino giriai 
Jųjų Lituanica žemėn įsmigo.
Liūdesį tautos kas-gi aprašys, 
Širdyse skausmą, mintį slaptingą 
Aiški teisybė ar kada nušvis 
Delko juos sutiko mirtis traginga. 
Vien tik aš galiu tą pasakyti,, 
Kad sielą spaudžia koks nujautimas . • 
Pylėsi, keršto žodžiai rašyti, 
Kad nuo Aukščiausio kris prakeikimas. 
Karčiu liūdesiu, širdžia suspausta, 
Minėsime vardą oro galiūnų, 
Sęsime tinklą jų ateičiai austą, 
Jaunąjai kartai, narsiųjų sūnų.
Didvyriai tautos žvaigždės aušrinės, 
Pakilot nuo žemės it sakalai; 
Aukojot gyvybę jus del tėvynės, 
Skambės per amžius jus garsus vardai! 
Brangus broliukai musų lakūnai 

x Tebūnie ramybė Jūsų gimtinėj,
Karste sudėti jųS šalti kūnai 
Bus atminimu Laisvoj Tėvynėj.

Ona AleHuniene

DR. SHAWMUT, DENTIST, INC. 
PRANEŠA

Kad Kainos Nebus Paskelbtos Mu
sų Skelbimuose po Rugs. 8 dienos

Gvarantuota
Tikti arba Grą-
žinarni Pinigai

DIRBTINI
DANTYS
Taip Pigiai Kiek-

Paprastai $20.

Tilteliai ir Karūnėlės
Už Nupigintas Kainas 

IŠTRAUKIMAI 
Užmigdant r n Kiekvienas 
Ar Užsaldant 0 UC Dantis

Sutaupysit 
Pinigų Einant Pas 
Dr. Shawmut 

DENTIST, INC.
536A Main St. Dial 2-6810 

Slaugė Pagelbininkė 
OFISO VALANDOS: 

Pirm. 9 v. ryto iki’ 8 v.
vak. Kitose dienose 9 

. ryto iki 6 v. vak-

Brocktone ofisas, 172 Main gatvės
Fitchburge ofisas, 410 Main gatvės

viškai. Bet ar jos savistoviai 
tilps musų spaudoje, ar ne, to 
nežinau. Todelei jas čia žemiau 
prie šios žinutės ir prikergiu. 
Ve jų turinis:

“Jau praūžė- metų kapa, 
Kaip tėvynėj mus’

Kurioj peikdavo “kacapą”, 
Supraskit: rusus —

Po pastoge bakūžėlės, 
Ne puikiuos rumuos,

Gimė mažas kūdikėlis 
Lietuvių tautos.

Augo, mokės ir kovojo, 
Tapo didvyriu;

Nors ant žirgo Jis nejojo 
Tiarpe karžygių.

Jis — pažiba mus’ tėvynės 
Ir nūn’ vadas jos;

Su pagarba Jį tat minės 
Ainiai mus’ kartos.

Kaip dievaitį garbins aną, 
(Liaupsins vardą Jo) 

Prezidentą mus’, Antnaną
Smetoną — Valio!!!-—”

Vairininkui Lietuvos 
Prez. Antanui Smetonai

(Minint Jo 60 Metų Gimimo 
Sukaktuves)

Vairininkui mu’ tėvynės 
(Minint šias gimtuves Jo), 

Smetonai, kurį tat minės 
Ateitis, šaukia: Valio!!!..

Jis pagarbos vertas yra — 
Kuo didžiausios, dievaži!...

Lai kiekviena skamb’ Jam lyra 
Ir gied’ senei ir maži;

Jo pagarbai ditiramba*), 
Nes Jis yra vadas mus’;

Lai Jo vardas visur skamba, 
Tuo džiugina mus’ jausmus.

Bei Smetona musų yra 
Ir nūdieniu Vytautu...

Todėl, gerbiant tąjį Vyrą, 
Nešikštėkime laurų

Supinimui Jam vainiko 
(Del gerbtinos Jo galvos) 

Čia, prie krašto Atlantiko, 
Vairininkui Lietuvos.

Vladas Priemienieckis

*) Ditiramba — pagarbos giesmė.

u
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^Dalyvausi ?
T U K S T A N ČIA T N AUJOSIOS ANGLIJOS 
LIETUVIŲ DALYVAUS AMERIKOS LIETUVIO’

? Metiniame Piknike
Sekmadieny, 2-tra Rugsėjo - Sept., 1934 m.

Prieš pat Labor Day - Ten pat, kur pereitais metais buvo
Maironio Parke, So. Quinsigamond Ave., Mass.

VIETA LABAI PATOGI - SU MAUDYNĖMIS IR SU ŠOKIAMS SVETAINĖ
BUS MUZIKAMS PROGRAMAS, KALBĖTOJAI, IR VISOKIOS PRAMOGOS SU IŠLAIMĖJMAIS

MIRTIS JAUNYSTĖS GLOBĖJA!
Keistas ir neįtikėtinas gali 

atrodyti pasakymas, kad 
mirtis yra jaunystės globė
ja! Tačiau giliau tą klausi
mą panagrinėję, įsitikinsi
me, kad ištkrųjų taip esama.

Šiaip žiūrint, mirtis atro
do žiaurus reiškinys. Ypač 
žiaurus tada, kai netenkanla- 
brangaus ir artimo žmo
gaus. Bet pažvelgsim giliau 
į tą dalyką.

Kas yra žmogus gamtoje? 
Tai mažytis lašelis, vos pas
tebima dulkelė. Ir todėl vi
sai gamtai vieno žmogaus 
mirtis negali turėti didelės 
reikšmės. Gamtai vis tiek 
ar žūsta viena žolytė, ar 
koks vabalėlis, ar žmogus. Ji 
nepripažįsta nė vienam sa
va gyvam padarui pranašu
mo prieš kitus padarus, ši
taip galvodami, visą žmoni
ją galime prilyginti didžiu
liam šakotam medžiui, ku
rio lapus sudaro atskiri 
žmonės. Seni lapai nukrin
ta. Juos pakeičia nauji. 
Žmonijos medis dėl to pasi
lieka amžinai gyvas. Taigi, 
atskiri žmonės miršta, o 
žmonija gyvuoja ir gyvuos 
iki pasaulio pabaigai, 
riau iki musų saulės 
mos mirties.

Tokiu būdų mirties
gamtoje nuolatos eina gyvy
bės apyskaita. Visa tai, kas 
išeikvojo gyvenimui savo 
jėgas, kas paseno ir nusilpo, 
mirties nušluojamas nuo že
mės veido. Jų ateina pakeis
ti jauni, kupini energijos, 
kūrybinių jėgų organizmui. 
Tik mirties dėka gamtoje 
klesti nuolatos jaunystė, tik 
todėl gamta visada viliojan
ti savo neblunkančiu spal
vingumu. Kaip rūpestinga 
šeimininkė uoliai saugo savo 
daržą nuo piktžolių, taip ir 
mirtis gamtoje ravi piktžo
les — silpnus, liguistus or
ganizmus. Ir jei visa tai, 
kas gimsta, paliktų gyventi, 
tai pasaulis butų pilnas pa-

Tik- 
siste-

dėka

liegėlių, apsigimėlių ir ma
žaverčių organizmų. Nesvei
kieji organizmai savo gau
sumu nurodytų gyvenimą tų 
kurie jauni, pilni jėgų, kurie 
gyvenimui duoda tikrąjį pul
są. Tada gyvenimas butų 
sunki našta ir neatrodytų 
toks spalvingas, o butų pil
kas ir išblukęs. Vien iš to, 
kas čia pasakyta, yra aišku, 
kad negali būti rūpestinges
nės jaunystės globėjos, kaip 
mirtis. Tiesa, pasitaiko, kad 
ir jauni organizmai pasi
traukia iš gyvenimo, kad ir 
juos kartais mirtis sudoro- 
ja. Bet tai yra išimtis, be 
kurios neapseina nė viena 
taisyklė.

Kad dar labiau įsitikin
tume mirties reikalingumu 
gamtoje, pažiūrėkim, ką tuo 
klausimu sako statistika.

Pirmiausia atsakysim į 
klausimą, kas gi butų, jei 
visa tai, kas gimsta, nemir
tų, o liktų gyventi? Kada 
butų pritrukta žemėje gyvy
bei išlaikyti maisto ir ener
gijos išteklių?

• Didžiausiu vislumu pasižy
mi daugelis mikroskopinių 
organizmų, t.y. įvairios bak
terijos. Bakterijos veisiasi 
ne taip, kaip aukštesnio laip
snio gyvūnai. Jų negimdo 
motinos ir iš kiaušinių jos 
neskyla. Bakterijos veisiasi 
skilimu pusiau.

Imkime mažiausią bakteri
ją, kurių 1000 vos teturės 
skersmens 1 milimetrą. Vie
na tokia bakterija, kas va
landą skildama pusiau (yra 
bakterijų, kurios prie tin
kamų sąlygų dar greičiau 
veisiasi), per 10 valandų pa
virstų 1024 bakterijomis. 
Taigi, užimtų vieno milimet
ro diametre taško plotą. Be- 
siveisdamos tokiu pat grei
tumu per 100 valandų šios 
bakterijos virstų tokia ma
se, kad visas žemės kamuo- 
lys jų kūneliais butų apdeng 
tas 20 centimetrų storumo 
sluoksniu!

Aukštesnio laipsnio gyvu
liai, nors ne taip greitai 
veisiasi, bet, vis tik užpildy
tų žemės paviršių iki gali
mumo ribos palyginti labai 
greitai. Vadinasi, atsirastų 
jų tiek daug, kad negalėtų 
išsimaitinti ir ištekti ener
gijos. Kai kurie mokslnin-

V. M. ČEKANAUSKAS

NAUJAS DIKTATORIUS
ADOLFAS HITLERIS TREČIAS ABSOLIUTIŠKAS 

DIKTATORIUS EUROPOJE
Mirus Vokietijos Prezidentui, 

maršalui von Hindenburgui, 
Adolfas Hitleris tampa absoliu
tišku diktatorium Vokietijoj. 
Kol Hindenburgas buvo gyvas, 

kai yra sudarę apskaičiavi- Hitlerio ręžimą švelnino. Hin-
mu lentelę, koki organizmai denburgo įtaka Vokietijos vi- 
ir pei kiek laiko užpildytų del to Hitleris nedrįso būti at- 
žemę. Štai tie apskaičiavi- viru Hindenburgo- antagonistu, 
mai: 2 bakterijos (vyriškos Daugely atsitikimų, svarbiuose 
ir moteriškos lyties po Vie- vo sulaikomas nuo daug jo už- 
ną) per 3 paras 2 vai. ir 3 manytų žygių krašto valdyme 
min • norą triušiu — nor 20 ir reformavime. Bet dabar mi- mm., poia triušių — pei A) i Reicho Prezidentui Hinden- 
metų; du žmonės — per burgui,, Hitleris tampa vyriausiu 
1200 metų; du drambliai — Vokietijos valdovu.
per 2000 metų. Taigi, mato- p^^praSenš^ Hitleris X 
me, kad bent kuri viena or- dar Hindenburgui gyvam esant 
ganizmu rūšis, palyginti sušaukė savo ministerių kabine- 
, i 1-4. - -i ta ir pagamino dekretą, kuriuo-tiumpu laiku, galėtų uzpil- įgaliojo save aukščiausiu Vo- 
dyti žemės paviršių tiek, jog kietijos valdovu. Pagal dekreto 
kitos rūšies organizmams !šįidimą, jo gale tampa “teisė- 
nebehktų ne trupučio vietos. rį0 pareigas. Konstitucija Vo-

Nuo viso to saugoja mir- kietijos nustato, kad Preziden- 
tis. Ir jei nebūtų mirties, jos Teismo teisėjas tampa laiki- 
tektų tą išgalvoti, nes prie- nu respublikos Prezidentu ligi 
šingu atveju visas žemės ^aiBas Prezidentas išrenkamas, 
rutulys apliptų storu gyvy- Vokietijoj neveikia, jų vieton 
bes sluoksniu. Jei taip ne- veikia dekretai ministerių kabi- 
otsitinkn turim būti dokin- neto išleisti> tatai Hitieris dabar atsitinka,. turim. outi aeKin- tampa «iegališku” valdovu, 
gi mirčiai, kuri be poilsio, Dabar Europoje bus trys abso- 
dieną ir naktį darbuojasi liūtiški diktatoriai: Stalinas, 
gyvybės spalvingame ir įvai- S
riame darže. Iš viso, kas čia lingi, nieko nereiškianti. Yra ir 
pasakyta, manau, yra gana daugiau diktatorių, Lenkija,

.v-. i i • • i Lietuva ir kitos Europos šalysaišku, kokia jaunystes glo- Į dabar valdomos pusiau diktato- 
beja yra mirtis. 7’ 
budrioje sargyboje nė minu
tės nepasitraukdama iš savo 
posto, tokiu budu saugoda
ma nuo greito gyvybinių 
perteklių išeikvojimo žemės 
rutulio paviršiuje. Nors 
kartais mirtis ir didelių šir
dies skausmų mums pridaro, 
išplėšdama brangius žmo
nes, bet vis tik turime būti 
jai dėkingi už tą gerą darbą, 
kurį ji atlieka gamtoje. Tai
gi, gamta kuria griaudama, 

,o gyvybė visada eina neat
skiriama nuo mirties.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

Ji stovi | riškų dekretų, o ne konstituciji- 
nių įstatymų nuostatais, bet 
Lenkijoj ir Lietuvoj, Estijoj ir 
kitose šalyse, kur veikia atsitiki
mais dekretai, visviena yra gre
ta diktatorių atskiri valdžios or
ganai: Tarybos, vadinami “dum
my” Parliamentai ir Ministerių 
Kabinetai. Italijoj ligi šiol bu
vo Taryba ir “dummy” Parlia- 
mentas, tačiau šios valdžios į- 
staigos įstatymų neleido, tik į- 
statymams projektus gamino, o 
Mussolinas juos priimdavo ar
ba atmesdavo ir išleisdavo de
kretus.

Sovietų Rusijoj Stalinas pana
šiu budu, dekretų išleidimu ir 
jų vykdymu valdo milžinišką 
Rusijos valstybę. Skirtumas tik 
tame Rusijos valdymo formoje 
nuo Italijos, kad Rusijoj yra vie
ton vienos Tarybos keletas tary
bų, kurios iš savo atstęvų suda- 

Į ro Kabinetą Komisarą, kurie ve
da administraciją tam tikrų val
džios administracinių departa
mentų. Italijoj kitaip yra: Mus
solinas turi savo rankose kele- 

[tus ministerių kabineto portfo-

lius, skiria kiekvienam departa- . 
mentui administratorių, kurį jis 
laiko savo pilniausioj kontrolėj.

Vokietijoj ligi šiol buvo pil
nas sąrašas Kabinete ministe- 
rių priešaky su pirmininku — 
kancleriu Adolfu Hitleriu; kaip 
bus ateity, ar kabinetas bus pa
laikomas pilname personale, ar 
gal Hitleris užpildys keletą vie
tų kabinete taip kaip Mussoli- 
nas, dafro, sunku numanyti. Ta
čiau aišku, kad Hitleris, mirus 
Prezidentui Hindenburgui, da
rys valdžioj reformas, nes dabar 
jis tampa aukščiausiu valdžios 
autoritetu — Prezidentu ir kar
tu Kancleriu. Galima iš kalno 
dasileist minties, kad Hitleris 
bus vienas iš griežčiausių abso
liutizmo diktatorių Europoje.

VOKIEČIAI NERIMSTA
Spaudos pranešimai rodo, kad 

Vokietijos gyventojai neramus, 
jaučia pavojų Vokietijos izolia
cijos ir permato politiškų kovų 
pavojų. Dabar visam pasauly 
Vokietijos politinė įtaka sulaukė 
krizio. Politiškas antagonizmas 
prieš Vokietiją didelis ne tik Eu
ropoje, bet ir kituose pasaulio 
kontinentuose; manoma, kad an
tagonizmas Vokietijai padidės 
Hitleriui tapus absoliutišku dik
tatorium. Priežastis to yra ta
me, kad Hitlerio užsienio politi
ka karinga, imperialistiška.

Vokietijos kaimynai, ypatin
gai Pabaltijo kraštuose gyve
nanti, bijosi Vokietijos atakų; 
Austrijos valstybė dabar pasi
nėrus kovose su Hitlerio šalinin
kais — Austrijos naciais, kovą 
pralaimės jeigu kitos šalys ne
užtikrins jai saugumo nuo Hit> 
lerio imperialistiškų atakų.

Hitleris būdamas vergu Prūsi
jos Junkerių (militaristų), siek
damas sau karjieros ir, kaip jis 
Sako, Vokietijai laimingesnės 
ateities, žūt but veda agresingą 
užsienių politika, auklėja mili- 
tarizmą Vokietijoj, šie reiški
niai sudaro nerymą Vokietijos 
kaimynuose. Nors Vokietija e- 
konomiškai silpna, bet turinti 
apie 65 milijonus gyventojų ir 
milijonus vyrų sutelktų milita- 
riškose organizacijose, sudaro 
labai rimtą pajėgą ir kartu pa
vojų mažoms kaimyniškom tau
toms.

Kokią p-kos liniją dabar Hitle
ris nustatys viduj ir linkui užsie
nių, niekas nežino; galimas daik
tas, kad neužilgio sužinosim. Gi 

įtuom kartu Europoje politiško
se sferose- nerymas padidėjęs 
mirus von Hindenburgui, kuris 
ligi šiol buvo Vokietijos aukš
čiausias valdovas* ir prilaikyto- 
jas Hitlerio karingų žygių bei 
švelninto j as Hitlerio karingos 
užsienių politikos. Aišku, kad 
Hitleris pasirengęs dabar pa
klaust Austrijos tokiais pat žo-

džiais .kaip anuomet Lenkijos 
maršalas Pilsudskis paklausė 
Lietuvos: “Karas ar taika?” 
Tiesa, Austrija turi už savo pe
čių didžiulių Europos valstybių 
vyriausybes, Lietuva ginče su 
Lenkija užtarėjų neturėjo, dėlto 
ji atsakė Pilsudskiui: “Jei nori 
taikos, lai buna taika”. Kaip 
Austrija atsakys Vokietijai, a- 
teitiS' parodys. Politiškos val
stybių kombinacijos dabar be
veik yra tokios kaip buvo 1914 
metais, tatai Austrija remiama 
tūlų didžiulių valstybių, gal at
sakys: “Jei nori, karo, tai ka
riausim”.

Kadangi Prūsijos junkeriai 
tebe garbina galybę savo kar
du, militaristai ir parako, ka
riškos mašinerijos išdirbėjai te
be svajoja apie Vokietijos eks
pansiją ir atstatymą Prūsijos 
militarinės prestižos, jų gyslose 
verda kaujas keršto pieš perga
lėtojus ir silpnus kaimynus, ku
riuos Pusi jos junkeriai laikė se
niau ir dabar tebe laiko dirvo
nais, kuriuose turi augti prūsų 
kviečiai. Todėl bus sunku iš
vengti Hitlerio pavojaus, kitais 
žodžiais sakant, naujo karo. K

Nenuostabu, kad Maskvos, Pa- . 
ryžiaus ir Londono vyriausybės 
deda pastangas kokiu nors budu 
apsupti Hitlerio valdomą Reichą, 
sudaryti rytų Lokamą ir tokio
mis priemonėmis priversti Prū
sijos junkerius susilaikyti nuo 
didingų žygių į Austriją ir Pa
baltijo kraštus, per juos į Rusi
jos plotus. Tai nėra pavydas di
džiulių valstybių vokiečių tau
tai ekspansijos, bet tiktai rimto 
protavimo išrokavimas nedaleis- 
ti Vokietiją prie pasiekimo jos 
vadų ambicijų ir tuo budu suda
ryti pavojų vakarų Europos di
džiulėms valstybėms.

Vokiečių tautos karo strate- 
gos garsus vyyras, Gen. Marša
las von Hindenburgas, nors yra 
tikrasis prūsas, nors jo gyslose 
tekėjo prūsiškas, karingas krau
jas, vienok jis būdamas gabus 
valstybininkas, šaltai protau
jantis žmogus, visais pokari
niais metais buvo šalininkas tai
kos. Per jo įtaką Vokietijos ir 
Pusi jos militaristai ir pats Hit
leris buvo sulaikomi nuo pradė
jimo naujų karo žygių. Kaip da
bar bus Hindenburgui mirus, 
nežinom, bet ateitis parodys 
Prūsijos junkerių tolimesnį nu
statymą Vokietijos politikos gai
rių.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba-
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00
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IŠ LAIKRAŠČIU
LIETUVIŲ DIENA PASAULI

NĖJE PARODOJE
Šių metų pasaulinėje parodoje, 

Čikagoje, lietuviai savo dieną ga 
vo 5-tą rugpiučio. Tačiau del jo
sios susipiovė nelyginantmargiai 
už kaulą. Katalikų dienraštis 
“Draugas” Lietuvių įvykusią 
dieną Čikagoje sekančiai nušve- v • čia: —

“Praėjusį sekmadienį įvykusi 
Lietuvių Diena Harlem aerodro
me, Čikagoje, bus užrekorduo- 
ta Amerikos lietuvių veikimo is
torijoj kaipo vienas iš didžiau
sių ir pasisekusių parengimų.

“Chicagos organizuotoji lietu
vių visuomenė visada, kada tik 
reikia, pasirodo vieninga. Buvo 
žmonių, kurie norėjo organizuo
tosios visuomenės vardu kalbėti 
svetimtaučių tarpe, tačiau tas 
jiems nepavyko. Jei jie turėjo 
parengimą pasaulinėj parodoj, 
tai darė savo vardu ir sutraukė 
stebėtinai mažai žmonių. Kada 
pernai Lietuvių Dieną pasaulinėj 
prodoj organizavo visuomenės 
sudarytas komitetas, lietuvių su
važiavo virš 40,000, kuomet šie
met socialistai, uzurpavę visuo
menės teises, kelioliką šimtų te- 
sutraukė. Tai parodo, kad Chica
gos lietuviai nepakenčia diktato
rių, kurie nesiskaito su visuome
ne. /

“Chicagos draugijų sudaryta
sis komitetas, organizavęs Lietu
vių Dieną Harlem aerodrome, su
traukė apie dvidešimts tūkstan
čių žmonių minią. Galingas cho
rų choro dainavimas, aviacijos 
programa, sportininkai ir patri- 
jotiškos kalbos sukėlė gausingo
je minioje daug gražaus taitinio 
entuziazmo. Kiekvienas Dariaus 
ir Girėno vardų paminėjimas iš
šaukė griausmingų aplodismen
tų bangą, kėlė pasiryžimą pasi
švęsti ir nuoširdžiai dirbti savo 
tautai. Senesnius veikėjus džiu
gino ir tas faktas, kad į Lietuvių 
Dieną suvažiavo daug jaunimo. 
Tai, parodo, kad musų jaunimui 
vis dėlto rupi lietuvių tautos rei
kalai ir jis yra pasiryžęs laikytis 
su tautiškuoju judėjimu ir išsi- 

* laikyti tautiškai gyvu ir sveiku”.

PALYGINKIME
Dabar palyginkime ką apie tą 

dieną rašo kitas laikraštis—lie
tuvių socialistų dienraštis “Nau
jienos”:

“Lietuvių Diena pasaulio paro
doje, rugpiučio 5-tą praėjo su 
tokiu milžinišku pasisekimu, ko
kio nedrįsta tikėtis nė didžiau
sieji optimestai, nežiūrint to, 
kad ji buvo rengiama sunkiose 
ir daugeliu atžvilgių nepalankio
se sąlygose, šiemet publikoje (ne 
tik pas lietuvius)-toli gražu ne
buvo tokio susidomėjimo pasau
lio paroda, kaip pernai, kuomet ji 
atsidarė pirmą kartą. Lietuvių 
komitetas ėmė rengtis prie per- 
nykščios lietuvių dienos už kele
to metų prieš parodos atsidary
mą, ir nors paskui jisai užmigo 
ir, jo vietoje, turėjo būti renka
mas kitas komitetas, bet vistiek 
agitacija buvo plačiai paskleista. 
O šiemet komitetas susidarė tik 
pavasarį ir jam teko atlikti sun
kiausiąją savo darbo dalį per pa
sibaisėtinus vasaros karščius.

“Galų gale, Lietuvių Dienos ko
mitetui šiemet darė pikčiausių 
kliūčių ir bandė visaip pakenkti 
ne tik fanatiškieji bimbininkai, 
bet ir klerikalai, ir vanagaitiniai, 
ir vietiniai sandariečių šulai. 
Jie šmeižė, melavo, užpuldinėjo 
savo vadinamoje spaudoje atski
rus komiteto narius ir darbuoto
jus. Galutinoje desperacijoje jie 
sugalvojo rengti tą pačią dieną 
kitą “lietuvių dieną” Harlem ae
rodrome, stengdamiesi tuo budu 
atitraukti kiek galint daugiau 
publikos nuo dalyvavimo lietuvių 
parengime pasaulio parodoje.

“Turint galvoje visas šitas 
kliūtis, reikia pasakyti, kad per
eito sekmadienio lietuvių iškil
mė buvo nuostabiai sėkminga.

Publikos skaitlingumo atžvilgiu 
ji vargiai buvo menkesnė, negu 
pernykštė Lietuvių Diena,—jei 
neskaityt palaidos žiopsotojų mi
nios, susidedančios iš svetimtau
čių, kuri šiemet nebuvo taip tirš
ta del tos paprastos priežasties, 
kad šį kartą lietuvių programas 
buvo atliktas ne prie centralinės 
gatvės, o nuošaliau gulinčiame 
“Valstijų Kieme”.

“O tvarkingumo, pro gramo tu
riningumo ir vadovybės gabumo 
atžvilgiais, šių metų lietuvių pa
rengimas keliomis eilėmis viršijo 
pernykštį. Tai pripažįsta be jo
kio svyravimo kiekvienas, ku-| 
riam teko matyt abidvi Lietuvių 
Dienas. Pernai visi prakilnesnie
ji žmonės, čikagiečiai ir iš kitų 
kolonijų atvykusieji svečiai, tie
siog piktinosi tuo pigios rųšies 
jomarko tonu, kokiu buvo veda
ma “tvarka” Lietuvių Dienoje, 
nekalbant jau apie tai, kad pro
gramas tuomet buvo be galo il
gas, be jokio sąryšio tarp atski
rų jo dalių, prakalbos varginan
čios ir nuobodžios. Visai kas ki
ta šį kartą. Nuo pradžios iki ga
lo visas programas buvo taip rū
pestingai apgalvotas ir prireng
tas ir taip sklandžiai atliktas, 
kad publika sekė jį kaip sužavė
ta.”

Taigi, palyginę tąs abi dienraš
čių ištraukas, pamatome,? kad 
kaip vienas taip ir kitas jų prasi
lenkia su teisybę. “Draugas” ra
šo, kad socialistai į lietuvių die
nos parengimą tesutraukę tik 
kelioliką šimtų publikos, o kuo
met tuo pačiu laiku jų (katali
kų) parengimą aplankė dvide
šimt tūkstantinė minia. G i 
“Naujienos” savo editoriale ra
šo, kad jų parengimą aplankė 
40,000 publikos. Kaip matome, 
40,000 skaitlinė nesilygina su 
“keliolikos šimtų” skaitline?! 
Tas reiškia, kad musų spauda 
nesiskaito su faktais, bet vaduo
jasi upu bediskridituodama sa
ve savo skaitytojų akyse.

Gaila, ir labai gaila, kad lietu
vių spauda dar -iki šioliai neiš
moko šaltai orientuotis bendruo
se lietuvių tautos klausimuose. 
Rodos, kad šis, Lietuvių Dienos 
klausimas Pasaulinėje Parodoje 
jau tik negalėj but skaldomas, 
bet gretinamas į bendrą kupetą 
visų lietuvių, nes tai buvo kul
tūrinis lietuvių tautos pasirody
mas svetimtaučių akyse. Vie
nok kaip dabar matome tai ne
įstengta padaryt. Reikia ieškot 
to vienybės ardymo darbo 
tininkų, kad ateityje butų 
ma tuos netaktiškumus iš 
tarpo prašalinti.

LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO REIKALU
1. Neskaitlingai lietuvių tautai, nesenai atgavusiai nepri

klausomybę, didžiausios turi svarbos klausimas, \ar milijonas su 
viršum jos išeivių išlaikys savo tautybę, ar išnyks kitų Amerikos 
tautų juroje. Nuo to juk žymia dalimi pareis ir visos lietuvių 
tautos bei valstybės ateitis, ypač tautinės lietuvių kultūros atei
tis. I

Tautinio čia išlikimo problemą apsunkina visa eilė neigiamų 
veiksnių. Musų tautoje tik pastarais laikais ima pasireikšti žymus 
susipratimas ir tautinė savygarba. Nemaža musų tautos dalis, Į 
kaip Lietuvoje taip ir išeivijoje dar ir dabar tebenešioja dvasios 
vergiškumo žymes. Lietuvoje dar ne persenai pradėta kratytis 
svetimomis įtakomis ir ieškoti tautos kūrybai savitų kelių. Tik 
jaunuoji karta rimtai panoro būti savo krašte šeimininkė. Nenuo- 

j stabu, kad ir išeiviuose, tautinės savygarbos neturėdami daugelis 
bėga nuo savo kraujo, paniekina ir pamiršta savo kalbą, keičia sa
vo pavardes (net ir trumpas ir lengvai ištariamas).

Didysis Karas ir po jo įvykęs ateivystės suvaržymas, atkir
to musų brolius amerikiečius nuo Lietuvos artimesnės įtakos.

Paminėtina čia ir tai, kad iš Lietuvos daugiausia emigravo 
tais laikais, kada musų tauta kentė rusų priespaudą taigi nebu
vo kam planingai emigracijos reikalų tvarkyti. Musų išeiviai 
pasipylė po visas Am. Jungtines valstijas, (iš viso apie 2,500 vie
tose), niekur nesudarydami žymesnės daugumos.

2. AMERIKOS TAUTYBIŲ TEORIJA
Dedant pastangas• išlaikyti Amerikoje savo tautinę gyvybę, 

reikia žinoti, ar tokios pastangos bus suderinamos su kilniais- A- 
merikos idealais.

Tiesa čia yra nemaža žmonių, kurie į Ameriką žiuri kaip į 
katilą, kuriame verda visos čia atkeliavusios tautos. Gauta iš to 
katilo košė busianti toji nauja stipri amerikonų tauta. Tos teo
rijos prisilaikantieji žmonės pageidauja, kad visi ateiviai galimai 
greitai nutaustų, t.y. pamirštų savo kalbą, papročius, būdą. Jie 
nemaža ta kryptimi ir veikia, vadindami j tą amerikanizacijos dar-

Tačiau tokia “katilo teorija” kaskart vis mažiau beturi šali
ninkų. Galima drąsiai teigti, kad visi protingesnieji ir kilnesie- 
ji Amerikos žmonės ateivių amerikonizavimą supranta visiškai ki
taip, būtent taip, kad Amerikos ateiviams bei jų vaikams būtinai 
reikia išmokti gerai anglų kalbą, pažinti šios šalies gyvenimą, bet 
kad jiems nėra jokio reikalo paniekinti ir pamiršti savo gimtąją 
kalbą ir papročius. Kalba ir papročiai tai didelis kultūrinis tur
tas. Kas jį praranda, daro savo dvasiai begalinius nuostolius. A- 
merika neturi pageidauti, kad jos piliečiai mokėtų ir vartotų tik 
vieną anglų kalbą. Kas greta anglų kalbos galės dar vartoti ir 
savo tėvų kalbą, to dvasia ir protas bus bent du syk turtingesni 
už mokančio tik vieną kalbą, nes juk jam bus prieinama ’ visa 
dvasinė kūryba ne vieno, bet dviejų, o gal ir daugiau kraštų.

- Savaime suprantama, kad ši antroji pažiūra yra daug kilnes
nė ir teisingesnė už aną katilo pažiūrą. Ji geriau supranta ir į- 
vertina ir ateivių tautų idealus, o taip pat ir pačios Amerikos rei
kalus.

Tos pažiūros prisilaikydami ir musų išeiviai galėtų čia nusta
tyti sau garbingą ir Amerikai naudingą ateitį. Kokia gi butų ta 
ateitis ?

Amerikos lietuviai turėtų tik sutapti su Amerikos tauta, kad 
ji butų jiems visiškai sava: kad jie pažintų visiškai* gerai jos kal
bą, papročius, konstituciją, teisinę tvarką, institucijas; kad patap
tų ištikimais jos piliečiais, kad aktingai dalyvautų jos gyvenime 
ir veikloje; kad netiktai neatsiliktų nuo kitų piliečių, bet butų net 
pirmose vietose kaip dvasiniam taip ir materijalam šalies gyveni
me.

Tačiau, iš antros pusės, Amerikos lietuviai nepamirš ir savo 
tėvų žemės bei jos kalbos ir papročių. Jeigu Amerikos gyvenimo 
reikalai bei sąlygos ir suims didumą laiko ar jėgų, jei ir anglų kal
ba bus dažniau vartojama viešame ir privačiame gyvenime, tai 
betgi lietuvybei ir lietuvių kalbai turės būti palikta pakankamai 
garbinga ir svarbi vieta, kad jaunosios kartos, iš mažens jos f iš
mokusios, per visą gyvenimą jos nepamirštų ir kartkartėmis ją 
vartotų.

Toji garbingoji lietuvių kalbai vieta bus tėvelių namai, baž- 
nnyčia ir mokykla.

kal-

savo

NORI NUGINKLUOT RAUDO
NĄJĄ ARMIJĄ?

“Darbininkas” paduoda šitokį 
pranešimą i? komunistų organo 
“Laisvės”: —

“Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo seimas priėmė labai svar
bią rezoliuciją. Jis nutarė pasių- 
lyti Lietuvių Susivienijimui A- 
merikoje, Rymo Katalikų Susi
vienijimui ir Aukščiausiai Prie
glaudai Lietuvių Amerikoje ben
dromis spėkomis sušaukti šį ru
denį bei žiemą visuotiną Ameri
kos Lietuvių kongresą prieš ka
rą ir fašizmą. LDS. valdyba į- 
galiota tokį pasiųlymą formaliai 
padaryti anų organizacijų valdy
bom. Siųloma visoms organiza
cijoms sudaryti bendras kongre
so šaukimo komitetas. “Lais
vė” sveikina LDS žygį ir mano, 
kad tokis visuotinas kongresas 
turėtų didžiausios reikšmės. Sa
ko, šiandien tik paskutinis po
litinis neregys gali nematyti ka
ro pavojaus arba kruvino fašiz
mo siautimo Europoje ir. j o au
gimo Amerikoje. Lietuvių vi
suomenė negali šaltai, bešališkai 
žiūrėti į šitą apsireiškimą. Ji 
turi įsitraukti į kovą prieš karą 
ir fašizmą. Toks visuotinas kon- 
gesas butų milžiniškas žingsnis 
ton kovon. Bet kaip j šitą klau
simą atsakys SLA. ir Rymo Ka
talikų Susivienijimo vadai?”

Kaip tie vadai atsakys į kom-u-

nistų pasiųlymą, ir mes nežino
me, bet atsakymas, rods, savai
me siūlosi. Karo pavojų ir kru
vino fašizmo siautimą matome 
visi, bet šalia to visi nebolševl- 
kai taip pat įžiūrime ir bolševiz
mo siautimą Europoje ir jo au
gimą Amerikoje. Kai karas, tai 
jau visiems. Kadangi raudono
ji armija yra galingiausia visam 
pasauly, tai kovą prieš karą pra
dėkime nuo raudonosios armi
jos nuginklavimo?! Tąsyk tar
sime jiems “bravo” ir stosime į 
bendrą kongresą kitus nugin- 
kluot.

------------------- O--------------------

Valdžia Ragina Parda
vimą Savo Knygą

National Emergency Council 
bandopadidinti Dėdes Šamo biz
nį kaipo knygų leidėją ir parda
vėją.

Valdžios spaudinamosios ma
šinos kas met atspausdina tūk
stančius visokių išleidimų, nuo 
mažų lakštelių iki atsakomo di
dumo knygų. Daugumas iš jų 
randasi ant pardavimo, ir labai 
didelis skaitlius parduotas.

Jų turinys, apart paprastų de- 
partamentališkų ir kongresinių 
dokumentų,-yra rezultatas fak
tų — ištyrinėjimo ir visokių in
formacijų — rinkimo agentūrų, 
ir ima milžinišką skaitlių sub
jektų.

Kuomet visos informacijos su
rinktos ir pamfletai arba knygos 
atspausdintos, valdžios pastan-

gos, apart išpildijimas gautų už
sakymų, yra užbaigtas. Valdžia 
nededa ypatingų pastangų gar
sinti pardavimą šitų išleidimų, 
bet tikėdama, kad visuomenei 
tos knygos yra neišpasakytos 
vertės, ir kad iždui gauti pini
gai irgi reikalingi, tai šita spe- 
cialė taryba imsis stipriaus už 
darbo.

Apart kitų dalykų, ta taryba 
surinko vardus visų knygų ku-j 
rios plačiausia parduotos. Ne
užilgo pristatys savo raportą ir 
tikima, kad informuos visuome
nę apie kokias knygas bus gali
ma gauti iš valdžios spaustu
vės:

Alton O. Tisdel,- dokumentų 
užveizdėtojas, rokuoja, kad jei
gu jis galėtų vartoti paprastus 
apgarsinimo budus, kokius var
toja visi privatiškųs knygų lei
dėjai, tai beveik ant syk įeigos 
susidvigubintų.

Pereitais metais
kiausi leidiniai buvo NRA ko
deksų kopijos. Apart didelio 
skaičiaus išdalinto už dyką per 
NRA, apie 800,000 kopijų par
duota už apie ' $36,000. Vienas 
užsakymas buvo del 143,000 ko
pijų gurno išdirbystės kodekso. 
Daugiaus kaip 6,00,000 kopijų 
prezidento “re-employment A- 
greement”, originališkus “blan
ket code”, buvo išdalinta.

Vaikų Biure leidiniai yra be
veik populiariškiausi iš visų lei
dinių, bet ūkininkams ir ki
tiems, žemdirbystės' departa
mento knygutės irgi labai nau-

populariš-
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20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 

Jurose ir Ore
Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje 
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS, j

ap 
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Pirmieji kūdikio žodžiai lai bunie lietuviški, pirmoji kalba, 
kurios jis pramoks — tebūnie lietuvių kalba. Motinos turi gar- 
bingiausiį uždavinį, kurį tik jos ir tegali atlikti, būtent įkvėpti kū
dikiui iš mažens lietuvių kalbos meilę ir pažinimą. Kaip anais 
sunkiais priespaudos laikais motinos lietuvės išsaugojo šiaudinėse 
pastogėse lietuvių kalbą ir apgynė savo vaikučius nuo rusifikaci
jos, taip ir čia, išeivijoje, lietuviškus židinius ir lietuvių kalbą iš
saugos ne kas kitas, kaip lietuvės motinos.

Tačiau stipriausia lietuviškumo tvirtovė bus Bažnyčia. Ji 
juk ir motiną auklės ir stiprins. Ji bus sargyboje žmogaus sie
los ir širdies nuo jo kūdikystės iki karsto lentos. Jeigu pirmasai 
kūdikio poterėlis bus lietuviškas, jeigu jo maldaknygė bus lietu
viška, jisai prieis prie Šv. Sakramentų, jeigu vėliau per visą savo 
gyvenimą bažnyčioje jisai tik lietuviškai melsis, giedos, klausys 
pamokslų, jeigu jo dvasios tėvas kalbins jį dažniausiai lietuviškai 
— tada lietuviškumas savaime įaugs į jo sielą ir kraują, ir užims 
tenai dominuojančią vietą. Jeigu ir su visu jį apsupančiu pasau

kiu Amerikos lietuvis konversuos anglų kalba, tačiau jeigu su sa
vo Kųrėju jisai visada susisieks savo tėvų kalba — lietuviškai — 
tai ir bus tikriausiai garantija jo lietuviškumui išlaikyti. 
Antra vertus, butų didžiausia musų tautai nelaimė, jeigu kuri 
lietuvių bažnyčia virstų nutautinimo įrankiu, taip kaip tai buvo 
per ištisus amžius daugelyje Lietuvos vietų <o ir dabar dar yra * 
kai kuriose vietose Vilniaus ar Klaipėdos krašte), kad bažnyčia 
buvo naudojama lenkinimo arba vokietinimo įrankiu.

Mokykla turės papildyti tėvų ir Bažnyčios darbą. Ji turi iš
mokinti jaunąsias kartais netik visų reikalingų jų gyvenimui darT 
bų ir mokslų, bet taip pat ir tėvų kalbos ir bendrai lituanistikos 
tiek, kad jie galėtų lengvai ir skaityti — rašyti ir kalbėti lietu
viškai, galėtų sekti Lietuvos spaudą bei gyvenimą.

i Religija ir ryšys su Bažnyčia yra neabejotinai svarbiausia 
priemonė ir pagelba lietuviškumui išlaikyti, juo labiau, kad susi- 
dėjusiems į parapiją, lengviau yra įkurti ir išlaikyti lietuvišką 
mokyką. Svarbu pažymėti ir tai, kad tik religinis motyvas įkvė
pė šimtams Amerikos lietuvaičių atsižadėti pasaulio ir pasiaukoti 
jaunųjų kartų auklėjimui.

Gi lietuviams, kurie dėl kokių priežasčių yra nutolę nuo reli
gijos-ir bažnyčios, belieka naudotis kitomis jiems prieinamomis 
priemonėmis jaunųjų kartų lietuviškumui išlaikyti, k.a. lietuviš
ka kalba ir dvasia namuose, įvedimas lietuvių kalbos mokslo į vie- 
šiąsias mokyklas ir t.p.

Trumpai sakant, lietuvių ateivių čia gyvenimas ir jų jaunųjų 
kartų auklėjimas gali ir turi būti taip tvarkomas, kad Amerikos 

I lietuviai butų čia ir geri amerikonai ir taip pat geri lietuviai.

3. MUSŲ TIKROVĖ
Labai daugelis Amerikos lietuvių ir prisilaiko virš išdėstytos 

teorijos. Daugelis tėvų savo mažutėlius kalbina lietuviškai ir iš
mokina lietuviško poterėlio. Lietuviai susikūrė čia 118 lietuviš
kų parapijų, pasistatė gražių bažnyčių, kuriose Dievas garbina
mas lietuvių kalba. Jeigu Amerikos lietuviai dar tebevartoja lie
tuvių kalbą, jeigu dauguma jaunosios kartos dar tebemoka lietu
viškai — tai ir yra musų bažnyčių ir parapijų vyriausias nuopel
nas.

Keliosdešimtyje vietų prie tų bažnyčių yra įsteigtos lietuviš
kos parapijinės mokyklos, kuriose vaikai pramoksta neblogai lie
tuviškai. Yra dar nemaža ir tokių vietų, kur nors ir nėra parapi
jinių mokyklų, vaikai tačiau surenkami prie bažnyčių šeštadie
niais ar sekmadieniais, arba vasaros metu — tikybos ir lietuvių 
kalbos mokslui. Lietuviškumui išlaikyti daug dar čia padeda įvai
rios lietuvių organizacijos, kaip vietinės, taip ir centralinės. Jei
gu musų gyvenimo tikrovė visose lietuvių apgyventose vietose sis- 
tematingai ir planingai butų tvarkoma prisilaikant anos teorijos 
— tai į Amerikos lietuvių ateitį galima butų ramiai žiūrėti.

Deja. — Musų gyvenimo tikrovė turi ir pavojingų, mirtį ža
dančių ženklų.

Labai daugelis musų tėvelių, neturėdami tautinio susiprati
mo, patys vos pramokę anglų kalbos, ir savo mažutėlius kalbina 

[angliškai, vėliau nepasirūpina duoti jiems lietuviško mokslo. Yra 
daug ir tokių, kurie ir pašonėje turėdami lietuvišką mokyklą, jon 
savo vaikų neleidžia, jau nekalbant apie tuos, kuriems savos mo
kyklos tolokai esti.

Didesnė pusė čia priaugančių vaikų dar ir dabar negauna lie
tuviško mokslo, nes jų gyvenamose vietose nėra dar lietuviškos 
mokyklos. Tokių žymi dalis išmoksta melstis ir prieina prie ga- 
kramentų anglų kalba. Tuo jau ir esti padedamas pagrindas iš- 
tautėjimui.

Juk ir vienoje kitoje musų bažnyčioje lietuviškasai principas 
nebeišlaikomas. Tai šen tai ten įvedami jaunimui angliški pa
mokslai ir konferencijos — net ir ten, kur yra nuo seno lietuviš
ka .mokykla, kur jaunieji visi gražiai moka lietuviškai ir anaiptol 
nenori ir neprašo anglų kalbos savo bažnyčioje.

Lengviau išsilaiko lietuviškumas tokiose vietose, kur lietuvių 
yra tiršta ir kur jie sudaro žymią vietos gyventojų dalį. Blogiau
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yra didmiesčiuose, kur nors lietuvių yra didelis skaičius, ir yra 
nemaža lietuviškų parapijų (net ir liet, mokyklų), bet kur nėra 
vadų sutarimo ir geros lietuvių organizacijos. — Nyksta lietuvy
be ir tose vietose, kur lietuviai susispietę nedideliais būreliais, ku
rių niekas iš didesnių centrų negloboja.

žodžiu — didelė Amerikos lietuvių dalis yra pasinešusi eiti 
tautinės mirties keliu.

Blogiausia yra tai, kad šiai nelemtai būklei pateisinti ima 
skverbtis į lietuvių visuomenę iš esmės klaidingos nuomonės. Taip 
antai vieni įrodinėja, kad, girdi, visvien nebusią galimybės išlai
kyti čia lietuvybę. Lai tad išliksianti bent katalikybė. O kata
likybė čia pas airius esanti dargi stipresnė, kaip pas lietuvius. 
Kiti mėgina raminti save, kad kalbos netekimas dar nebusiant di
delė nelaimė, jeigu tik busianti išlaikyta tautinė sąmonė — dva
sia. Ir kaip pavyzdys nurodomi Amerikos airiai ir vokiečiai.

Tas nelemtas nuomones griauna patsai gyvenimas. Lenkai, 
prancūzai ir kiti ir čia gyvendami nelaukia sau tautinės mirties, 
o išlaiko sau lenkišką, prancūzišką katalikystę. Jei Dievas pas
kirstė visą žmoniją tautomis, jei kiekviena tauta savo religijai 
turi savo tautinę formą, kodėl lietuviai turėtų mesti savo lietuviš
ką katalikybė ir prisiimti airišišką katalikybę? Taip darydami 
mes ir patys išsigimtume ir nei Amerikai nei Katalkų Bažnyčiai 
jokios naudos tuo nepadarytume. Mes tik tuo padidintume išsi
gimėlių skaičių; taip kaip išsigimė amžių bėgyje anglų prispausta 
garbinga airių tauta. Tiesa, airių tauta pasiryžo susigrąžinti sa
vo senąją kalbą, bet kaip begaliniai sunkiai tai atsiekiama.

Tauta, pamiršusi savo kalbą, nebetenka ir savo tautinės dva
sios, nes tautos dvasia reiškiasi per kalbą. Nutautėliai, svetimą 
kalbą pasisavinę, priversti yra reikšti nebe savo tautos dvasią, 
bet svetimą, arba mišrią, kurioje jeigu ir yra savųjų elementų, tai 
ir tie iškraipyti ir sužaloti. Mes galime tik Dievui dėkoti, kurs 
amžių priespaudos laikais padėjo mums išlaikyt savo gražią ir 
turtingą kalbą ir dabar, atgimus naujam nepriklausomam gyve
nimui, galime kurti naujos kultūros brangenybes.

Pagaliau, svarbu čia ir tai pažymėt, kad tą atgimimą pajutu
si jaunoji Amerikos lietuvių karta, aiškiai rodo norą ir pasiryži
mą išlaikyti savo kalbą ir tautybę. Jie anaiptol nesigėdi, o di
džiuojasi savo lietuviška kilme. Jie tik nori gauti progą išmokti 
gerai lietuviškos kalbos, čia ir bus didžiausias vyresniosios atei
vių kartos uždavinys parūpinti jauniesiems progą pramokti gerai 
savo tėvų kalbos.

4. ATEITIES PLANAI
Musų išeivių gyvenimą apžvelgę, galime nustatyti, jog musų 

tautinė sąmonė dar nedaug užnuodyta ištautėjimu, jog tik kur 
nekur pasireiškė tos ligos antkritis. Viską apsvarsčius, galime 
tvirtinti, jog jaunos musų tautos atbudimas įstengs savo gaivia 
dvasia supurtyti miegančius bei atšalusius tautiečius ir įdėti į 
juos naujos gyvybės. Reikia tik nusistatyti ateities gyvenimo ir 
veikimo planus. Ir taip:

a) Musų bažnyčios ir parapijos ir toliau bus laikomos musų 
stipriausiomis tvirtovėmis. Kad jos geriau išsilaikytų materįja- 
liai, kad nereikėtų dairytis materijalinnės pagalbos iš kitų tautų 
(tai ir esti dažnai priežastis įvedimo anglų kalbos į bažnyčią), 
lietuviai turėtų visi prie savo parapijų priklausyti, jas pinigiškai 
remti, pamiršdami kartais įvykstančius smulkius nesusipratimus.

Savo lietuviškas bažnyčias lietuviai, net ir toliau nuo jų ap
sigyvenę, turėtų lankyti ir jas remti.

Milžiniška musų tautos dauguma išpažįsta Katalikų tikybą, 
todėl pastangas daryti šiokias ar tokias atskalas (k.a. nepriklau
somųjų katalikų, biblistų ir k.) ir tautiniu atžvilgiu yra aiškiai 
blėdingos, nes skaldo ir šiaip neperdideles ir ne per stiprias musų 
jėgas.

b) Norint, kad priaugančios musų kartos butų lietuviškos ir 
liktų prie lietuviškų bažnyčių, reikia, kad prie musų parapijų bu
tų visur sudaroma jaunimui proga pramokti gerai lietuvių kalbos, 
kurti ir palaikyti savas lietuviškas organizacijas, organizuoti žais
lus, sportą ir t.p. Lietuvių sportininkų kuopelių organizavimas y- 
patingai didelės turės svarbos ir lietuviškai sąmonei stiprinti.

Didžiausios taip pat svarbos lietuviškumui išlaikyti kaip lig- 
šiol turėjo taip ir ateityje turės lietuviška daina ir lietuviška mu
zika.

Geriausios progos išmokti lietuvių kalbą, istoriją — duoda 
lietuviškos mokyklos. Kad jos butų prie visų lietuviškų parapi
jų — tai didžiausias visos musų tautos troškimas. Tik kad litua
nistika nevirstų ateityje kai kam nebemėgiamu ir apsunkinančiu 
priedu ; — čia tad ir bus didžiausias seserų mokytojų uždavinys — 
įdėti į lietuvišką mokslą tiek širdies, kad tasai mokslas musų jau
nuolius žavėtų ir traukte trauktų, (žinoma tam tikslui daug pa
dės, jeigu seselės mokytojos ne tik teoretiškai mokys lietuvių kal
bos, bet ir pačios visada kalbins vaikučius lietuviškai).

Kur mokyklos dėl kokių priežasčių negalima greitu laiku į- 
kurti, ten ją žymia dalimi galėtų atstoti šeštadienių ar sekmadie
nių mokslas, arba vasarinės mokyklos. Ir tam darbui geriausia 
tik seserys vienuolės, nes jos, kartu su lietuvišku mokslu, galės 
tinkamai prirengti vaikus prie Šv. Sakramentų.

Labai svarbus uždavinys, kad ir mažučių lietuvių kolonijų 
vaikams butų pasiekiamas lietuviškas mokslas, čia bus reikalin
ga ir pačių tų kolonijų lietuvių iniciatyva, susitarimas, pasiauko
jimas, o taip pat ir nuoširdi pagalba kaimynystėje esančių dides
nių kolonijų. Juk stipresniojo pagelba silpnesniąjam yra kilnus 
krikščioniškas darbas.

c) Amerikos lietuvių spauda butų daug stipresnė ir įtakin
gesnė, jeigu ji turėtų daugiau skaitytojų ir jeigu ją remtų raštais 
musų inteligentai ir profesionalai (žinoma, tam reikalingas geras 
kalbos mokėjimas; bet juk kiekvieno inteligento ar profesionalo 
ir yra ambicija gerai mokėti savo tėvų kalbą; tam daug padės į- 
vedimas lietuvių kalbos į visas high schools ir kolegijas, kur tik di
desni lietuvių būreliai mokosi.

Tačiau vien Amerikos lietuvių spauda tepalaikys pakanka
mai stiprių dvasios ryšių su lietuvių tauta. Butų pageidautina, 
kad kiekvienas sąmoningas lietuvis skaitytų vieną — kitą Ameri
koje esantį lietuvišką laikraštį, ir bent vieną laikraštį ar žurnalą 
išsirašytų iš Lietuvos.

d) Lietuvybei išlaikyti labai daug padės čiaTietuviškos orga
nizacijos. Pradedant nuo vaikų ir baigiant senaisiais, visi Ame
rikos lietuviai turėtų susiburti į lietuviškas organizacijas — kaip 
materijaliniais — susišelpimo reikalais, taip ir dvasiniais — reli
gijos, mokslo, meno, taip, pagaliaus, ir profesiniais reikalais. La
bai svarbu, kad tų organizacijų veikime, jei ne visada, tai bent tam 
tikrais nustatytais atvejais, bus vartojama lietuvių kalba. Tai 
bus dar viena gera proga vieniems išmokti praktiškai lietuvių kal
bą, kitiems •— jos nepamiršti.

AMERIKOS LIETUVIS___________________

PROTO ARBA MINTIES ATGIMIMAS
(Sulig Pontifical Josephinum Kol. ir Fordham Universiteto filo

sofijos Profesorių Kun. Millerį ir Dr. Millar knygos “A History 
of Philosophy” sutraukos The Revival of Philosophy 140-150).

12-—13-TOS ŠIMTMEČIAI
Filosofinis atgimimas ar atgi

jimas pasirodė tiktai 13-tame 
šimtmety. Atgijimą išjudino 
trys dalykai: 1), Arabų pastan
gos link naujenybių, Pamylėji
mas senovės graikonių rašinių, 
manumo, ir t.t. 2), Uždėjimas 
universitetų arba sukoncentra
vimas švietimo ir pamokų link 
meno ir kutluros, ir 3), Įsteigi

mas Mendincantinių — Tiky
binių arba bažnytinių bei krikš
čioniškų ordenų. Tokie orde- 
nai suburė svarbesnes studijas, 
pamokų namus — universitetus.

Tasai jų žygis vakaruose at
vėrė mokslo pakilimą dviem 
ruožais: A), Lengvais graikonių 
raštais, ir B), Arabų filosofų 
pastangomis — veikimais.

Iki 12-to šimtmečio pabaigos 
arba 13-to pradžios vakarų filo
sofai, mokytojai, švietėjai, pa
mokslininkai kalbingumo ir žy- 
nystos atžvilgiu matavosis pras
tai reikia atmint, kad francuzų, 
ispanų, vokiečių, lietuvių ir sla
vų kalbos vystikluose — papro
čių terminuose). Lotynų arba 
romėnų kalba buvo mirusių kal
ba. Ir tiktai su Lotynų kalba 
buvo begalima vakarų Europos 
žmogystą — tautas supažindinti 
su senoviniais graikonių arba ir 
romėnų raštais. Išvertimai į lo
tynų kalbą užtvėrė tiltą tarpe 
Rytų ir Vakarų (reiškia, tarpe 
Bysantinos-Konstantinopolio im
perijos — valstybės, ir, Rymo 
arba vokiečių, francuzų ir ispa
nų, tautiškų valstybių ar tautų).

Pirmas vertimas iš graikonių 
buvo darytas viduryje 12-to 
šimtmečio per arabus. Graikiški 
originalai buvo gauti iš Kons
tantinopolio Į3-to šimtmečio 
pradžioje. Vertikai arabai (rei
kia atmint, kad priešistoriškos 
Ispanijos ir Portugalijos Cardo- 
vos, Granados ir Bagdado, val
stybinių miestų arabus — valdi
ninkus, mokytojus, daktarus ir 
t.t.). Vertimai per arabus pra
plėtė žynystą.

Svarbesni vertimai pasirodė 
Toledoj (priešistoriškoj Ispani
joj) per Arei vyskupą Raymon- 
dą. Jo padėjėjas Dom. Gundi- 
salvis, Jonas Avendatas ir žydas 
Salamonas, visi bendrai išvertė 
Avecenos, arabų filosofo, dakta
ro, mokytojo knygas — raštus. 
Būtent metofiziką (dalis fizikos) 
ir knygą “De Celo et Mundo”. 
Antrą — “De Anima”, šalimai 
to, jie išvertė arabo Angazeles 
“Metofiziką” ir Alfarabes ara
bišką knygą “De Scientus”. 
Daugiau, kiti kaip Gundisilvas 
ir Jonas Avendatas išvertė ara
bo Avicebrano “Tons Vitoe” į 
lotynų kalbą.

Jonas Avendatas išvertė ara
bo Avecenos “Logiką” ir kito 
araba Costo Ben Lucas knygą 
“De Diffrentia Spiritus et Ani
mae”. Gerardas iš Cremano iš

vertė Aristotelio (graiko) kny
gas: 1) “Analitika Posteriona” 
ir 2) Themislius Kamentorius, 
3) Fisika “De Caelo”, 4) De Ge- 
neratione at Corraiptionoe”. Dar 
prie tų jisai Jonas Avendatas 
išvertė arabo Alkandiso kny
gas: 1) De Sammo et Misione, 
2),' De Intellectu, 3) De Quique 
Essentiis ir žydo arabo Isaoko 
Izraelio knygas: 1) Defenacija, 
2), “Elementi” ir “Liber de 
Gausis”. Pastarasai veikalas 
krikščionių filosofus supažindi
no su Neo—Plotonizmu ir Proc- 
lus pažiūromis.

Istoriškai mirusių romėnų ar
ba taip sakant, Lotynų kalba 
tapo reikšminga. Mat, jaunoms 
tautoms kaip vokiečiams, an
glams, lietuviams, italams, ispa
nams ir kitiems būvant vysty
kluose kalbos pirmadieniuose 9- 
10-11 ir 12-tame šimtmety. 
Taip sakant tautiškoje jaunystė 
je, Lotynų kalba buvo protinio, 
valstybinio ir civilio ar ir tiky
binio subrendimo motina — au
klėtoja.

Robertas Greathedas išvertė 
Aristotelio “Etiką” tarpe 1240- 
50 m. Baltramiejus iš Messinos 
išvertė Aristotelio (“Magna Mo
ralia” Viliamos iš Moerbokes 
(miręs 286 m.) buvo Šv. Ta
mošiaus kalbumo patarėjas. Ji
sai pirmas išvertė Aristotelio 
“Politika” 1260 m. ir “Ekonomi
ka” 1267 m. Komentorius Sim- 
plicijaus link Aristotelio ir 
Arist. knygas — 1) Cotegories 
De Coelo, 2) “Elementatio The- 
ologica” 1268 m. Daugiau išver
tė 1281 m.

Hermannas Allemennas (miręs 
1272 m.) išvertė tulus rašinius 
arabo Averroes. Sulig Viliamo 
Brito Aristotelio originale “Met- 
Brito Aristotelio originale “Me- 
tofizika” buvo gauta iš Kon
stantinopolio ir buvo išversta 
lotyniškai 1210 m. Paryžiuje. 
Vertimai buvo svarbus netik 
krikščionims, bet ir žydams ir 
kitiems. Galutinai tokie origina
liški vertimai suburė mokslo a- 
reną. Išjudino mediciną. Buvo 
tai patarnavimo pilnas šimtme
tis, kuris pasiekė krikščioniškus 
filozofus Vakaruose (Italijoj, 
Francijoj, ir Ispanijoj).
UNIVERSITETŲ ĮSTEIGIMAS

Universitetų įstaigose įvedė: 
1) Gamtamokslį ir mediciną, 2) 
Naują detaktiką — pamoką link 
tikybos ir 3) Tautiškumo ten
denciją. Paryžiaus universitetą 
susiorganizavo prie Kat. Notre 
Dame 1130-60 m. Statutą — 
teises gavo 1208 m. Oxfordo u- 
niversitetas Anglijoje tapo įkur
tas 1168—1170 Cambridge, 1129 
m. Valencia, 1212 m. buvo pir
mas universitetas Europoje. Vo
kietijoje — Pragues 1348 m.

M. Stakėnas

Savaime suprantama, kad musų čia lietuviškos organizacijos 
nei savo tiksluose, nei veikime negalės turėti nieko priešingo A- 
merikos idealams, jos konstitucijai ar įstatymams. Amerikos lie
tuviai turės išlaikyti ištikimybę Amerikai iki paskutinės raidės. 
Reikia, tačiau, čia pabrėžti, kad savo tėvų kalbos mokėjimas, re
ligijos bei papročių išlaikymas, anaiptol negali priešintis nei Ame
rikos idealams, nei jos konstitucijai bei įstatymams. Amerikos 
šalis tuo ir yra kilni ir visiems kitiems kraštams gali būti pavyz
džiu, jog tiems dalykams yra užtikrinta pilna laisvė.

e) Nuolatiniai ryšiai su Lietuva bus butini išlaikymui Ame
rikoj lietuvybės, čia įeis ir Lietuvos laikraščių bei žurnalų prenu
meravimas, ir informavimasis laiškais — netik giminėms, bet ir 
visai nepažįstamiems: vaikų — vaikams, moksleivių — mokslei
viams, studentų — studentams ir t.p. čia daug padės ir Lietuvos 
literatūros — knygų platinimas. To darbo turėtų imtis kuri rim
ta lietuvių įmonė. Darbas beabejo butų ir pelningas ir idėjiniai 
begaliniai naudingas, nes patiektų musų išeiviams gražiausius mu
sų tautinės kūrybos žiedus. Drauge su tuo, Amerikos jaunimas 
prieitų prie pirmųjų ir geriausių šaltinių išmokti tinkamai lietu
vių kalbos.

Tam daug padės ir dažni lankymai Lietuvos, ypatingai jau
nosios lietuvių kartos. Ypač svarbu bus besiruošiantiems į profe
sinę darbą, arba jau pradėjusiems tą darbą dirbti. Pabuvoję ilges
nį laiką Lietuvoje, jie geriau pažintų savo tėvų žemę, pakvėpuotų 
jos dvasią, pramoktų geriau jos kalbos. Grįžę į Ameriką jie bu
tų gyvasis ryšys taip senosios ir jaunosios lietuvių tėvynės. Lie
tuvos visuomenė be abejo supras tuo atžvilgiu savo pareigas: pri
ims svečius iš Amerikos su ištiestomis rankomis ir suteiks įvai
rios galimos ir reikalingos pagelbos. Apskritai, reikia pasakyti, 
kad dabar Lietuvoje geriau suprantama ir labiau at jaučiama Lie
tuvos visuomenės pareigos savo brolių išeivių linkui ir rimtai ruo
šiamasi tas pareigas tinkamai atlikti.

5. BAIGIAMASAI ŽODIS
Sunki buvo musų tautos praeitis. Kaimynai pavydėjo mums 

tikrojo Kristaus mokslo: vieni nešė jį su ugnimi ir kardu, kiti pa
davė jį mums apvilktą svetimais blizgučiais. Vėlokai'ir netinka
mų rankų priėmę krikščionišką civilizaciją, gavome su ja savo 
dvasiai ir geroką nuodų dožą, kuri ištisiems amžiams užmigdė 
musų tautinę sąmonę. Politinė ekspansija viduramžyje, padariu-
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PERKAITIMAS NUO 
SAULĖS

Saulė yra šaltiniu šilumos 
ir palaikytoja gyvybės ant 
musų žemės. Jeigu, taip kal
bant, saulė pranyktų, ta visa 
gyvybė veikiai žūtų, užvieš
patautų amžina naktis ir 
neišpasakyti šalčiai pasi
reikštų; Saulės spindinti ši
luma neleidžia tokiai katas
trofai įvykti. Tačiau vidur
vasary ji (saulė) tiek mums* 
pagamina šilumos, kad ne
mažai netik nesmagumų pri
daro, o kartais net tulus ir į 
kapus nuvaro.

Perkaitimas, siaučiant di
deliems karščiams, nėra re
tenybė. Tai žinomas veik vi
siems pasireiškimas. Mažo 
laipsnio perkaitimas esti vi
sai nepavojingas ir savaimi 
pereina, kad ir prie menkos 
priežiūros, gi kraštutiniame 
atsitikime padėtis sudaro 
labai rimtą ir reikalingą 
eksperto pagelbos. Nevisa- 
da teikiant ir geriausią pa
gelba ir prie tinkamiausių 
apystovų galima gyvybė iš
gelbėti. Štai jau šį metą nuo 
perkaitimo mirė iki 1500 as
menų. O dar vasara tik į- 
pusėjo. Daugumoje atsitiki
mų šitokios mirtys yra iš
vengiamos ir galima palygi
namai lengvai apsisaugoti.

Žymesnio perkaitimo žen
klai esti eskami: Asmuo 
jaučia silpnumą, galva 
svaigsta, akyse darosi tam
su, širdis skubiai bei silpnai 
plaka, karštis kyla, jėgos 
apleidžia ir pagalios visai 
susmunka nustodamas są
monės. Šitaip atsitikus, 
reikalinga skubi bei tiksli 
pagelba, nuo ko tiesioginiai 
priklauso busimos pasėkos, 
t.y., ar tokis asmuo gyvens 
ar mirs, nes padėtis esti la
bai, labai rimta. Šitaip atsi
tikus, štai kas reikia daryti: 
Pirmiausia ligonis turi būti 
paguldytas vėsioje vietoje. 
Prie galvos ir net ant viso 
kūno reikia dėti ledus, jei 
esama didelio karščio. Odą 
reikia trinti spiritu, nes tai 
gelbsti stimuliaciją. Jei li
gonis sąmoningas, reikia 
jam duoti visokių skysčių 
gerti. Kuomet gi širdis es
ti silpna, tai būtinai duoti 
stimuliuojančių vaistų. Kuo
met aplinkybės leidžia, tai

geriausia tokis ligonis sku
binai vežti ligoninėn, kame 
reikalinga pagelba bus už
tikrinta. Vienok šiaip ar 
taip daroma, be gydytojo 
apseiti nėra saugu.

Ne visi žmonės vienodai 
reaguoja į karštį. Vieni ga
li jo daugiau pakelti, gi kiti 
visai mažai.5 Juo amsuo se
nesnis, tuo mažiau gali iš- 
laikvti karščio. Yapč tie, 
kurie turi nesveikus inkstus 
ar širdį, aukštą kraujo spau
dimą ir sukietėjimą arteri
jų, negali daug karščio pa
kelti. Kroniški alkoholikai 
ypatingai pasižymi jautru
mu šiuo atžvilgiu. Šių rū
šių žmonės turėtų būti ytin 
atsargus vasaros karštmety.

Tinkamas apsisaugojiuas 
yra už vis svarbiausia ir ne
ša geriausius vaisius. Val
gis turi būti lengvas ir nie
kuomet nereikia persivalgy
ti. Mėsos naudojimas turi 
but sumažintas, o daržovių 
ir vaisių nereikia skupauti. 
Juo daugiau vandens varto
jama, tuo geriau, tačiau nie
kados nereikia gerti šaltą 
su ledais, ypač gerokai įši
lus. Alkoholinių gėrimų tu
ri būti vengiama. Drabu
žius geriausia dėvėti plonus 
ir šviesos spalvos, kuri ma
žiausia saulės spindulių su
geria, negu tamsi spalva. 
Karštame vidudieny nerei
kia būti ilgai saulėje ir tai 
visuomet laikyti uždengus 
galvą. Užtenkamo poilsio 
svarbos negalima perdėti, y- 
pač kuriems reikia sunkus 
darbus dirbti ir kurie esti 
šiaip jau silpnesnės sveika
tos. Dažnus maudymasis, 
kuomet prakaituojama, pa- 
akstina oda tinkamiau 
veikti ir šiaip jau kraujo 
cirkuliaciją pastiprina.. Pa
jutus, kad saulės šiluma pra
deda apveikti, pirmiausia 
reikia pasitraukti kur į vė
sią vietą ir atsigulus pakan
kamai pailsėti, ko dažniau
sia ir užtenka.

Šituos paprastus dalykė
lius, kuriuos gana lengva at
likti, reikia kiekvienam ži
noti ir progai pasitaikius 
jais pasinaudoti. Neretai bus 
galima išvengti netik nema
lonumų, bet kartais rimtų 
susirgimų ir pagalios net 
pačios nelaukiamos mirties.

si Lietuvą trumpam laikui didžiule Europos imperija, musų per
daug nedžiugino. Ji buvo priešinga musų tautos — musų liaudies 
dvasiai, kurioje vyrauja ramumas ir teisingumas. Tik po ištisų 
šimtmečių letargo atbudo musų tauta naujam gyvenimui, naujai 
kūrybai.

Lietuvių tauta dar nėra tarusi pasauliui savo žodžio. Tik jau
nosios Lietuvos kartos, išaugusios jau laisvoje Lietuvoje, galės tą 
žodį tarti. Dar visai nesenai prasidėjo musų tautinė kūryba re
ligijos, mokslo, meno, ekonomijos srityje.

Ar Amerikos jaunieji lietuviai nepanorės toje kūryboje da
lyvauti? Ar jie, pritapę prie taip aukštos Dėdės Šamo žemės kul
tūros, negalės įnešti į musų tautinį kūrybiškumą savo svarbių ir 
rimtų pataisų ir priedų? Ar musų išeivijoje negalės gimti talen
tų ir genijų ?

O, taip! šimtą sykių taip.
Kaipgi niekingai atrodo visi mirties pranašai tai tautai, kuri 

atgimė pilna troškimo gyventi ir kurti. Juk tautos yra nemirtin
gos, jeigu tik jos pačios nori gyventi. Juk ne Dievas siunčia tau
toms mirtį. Tik jos pačios, kartais per savo žioplumą, mirtį sau 
atsikviečia.

Kai kurių musų brolių, dvasios silpnuolių, kviečiama tautinės 
mirties šmėkla jau pasivaidino musų gyvenimo akyratyje.

Nuo musų gyvųjų lietuvių pareina, kad toji šmėkla daugiau 
nebepasirodytų. Kan. F. Kemėšis
New York’as, 1934 m. liepos 20 d.
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ŽINIOSJŠ
Vokiečiai ir Lenkai 
Priešingi Baltijos

Valstybių Sąjungos 
Įkūrimui

Kai del Lietuvos šių metų ba
landžio 25 d. pagarsėjusio me
morandumo, įteikt# Latvijai ir 
Estijai, buvo pradėta tartis šių 
trijų valstybių atstovų tam tik
roje konferencijoje buvusioje 
Kaune liepos 7-9 d., tai vokiečiai 
ir lenkai pradėjo viešai rėkti ir 
daryti žygių, kad visi pasitari
mai nueitų niekais ir kad nebū
tų sudaryta Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos valstybių sąjunga. 
Mat jie gerai žino, kad tokia są
junga butų galingas visoms 
trims Baltijos valstybėms rams
tis, jų kovoje dėl nepriklausomy
bės.

Tuo tarpu, tiek lenkai, tiek vo
kiečiai yra suinteresuoti Balti
jos valstybių likimu. Dideli len
kų apetitai Lietuvos atžvilgiu 
jau labai seniai visiems gerai 
žinomi. Nėra istorijoje lapo, ku
riame butų nepažymėta lenkų 
daromos Lietuvai skriaudos. 
Lygiai ir vokiečiai, ypač dabar, 
valdant naciams, pradėjo visu 
smarkumu varyti agitacijų, už 
vokiečių veržimąsi į rytus. Jų 
nuolatinės demonstracijos Lie
tuvos pasienyje, spaudos šmeiž
tai ir kitos priemonės tą agita
ciją padarė labai gyvą. Niekas 
neabejoja, kad pradėję veržtis į 
rytus, vokiečiai savo pirmą au
ką rastų Lietuvą, kuri dabar sto 
vi skersai kelio grobuoniškiems 
Vokiečių tikslams. Eidama to
liau, Vokietija užimtų ne tik 
Lietuvą, bet ir Latviją ir Estiją.

Taigi atkakli ir energinga Lie
tuvos kova su vokiečių imperia
lizmu jau visiškai blaiviai supran 
tama tiek Latvijoje tiek Estijo
je. šios trys valstybės viso 
skyrium yra mažos ir nė viena 
negalėtų atsispirti prieš dides
nių savo kaimynų užgaidas. Kas 
kita, kai jos sudarys savo są
jungą — tą bendrą kovos fron
tą, — kuris nemažai svers ir 
tarptautinėje politikoje.

Visa tai suprasdama vokiečiai 
ir lenkai visokiomis priemonė
mis Pabaltijo valstybėms dabar 
ir trukdo savo tikslų siekti.

Tačiau šios sąjungos būtinumą 
paremia galingos Europos val
stybės, kaip Anglija, Prancūzi
ja, Italija, Sovietų Rusija ir ki
tos. Jų valstybės vadų viešuo
se pareiškimuose visur- sakoma, 
kad tokia Pabalti jos valstybių 
sąjunga yra reikalinga. Ji užker
ta kelią visiems vokiečių gro
buoniškiems tikslams. Vokieti
ja net stebisi, kad Anglija ir 
Prancūzija remia Lietuvos me- 
hiorandumą. šio memorandumo 
aiški rėmėja dabartiniu laiku y- 
ra Lietuvos gera sąjungininkė 
Sovietų Rusija. Lenkai latvius 
ir estus gązdina, kad, girdi, So
vietų Rusija yra toms valsty
bėms pavojinga ir kad Lietuvos 
noras sudaryti Pabalti jos valsty
bių sąjungą, esąs -nenuoširdus. 
Taip viešai sakydami lenkai, sa
vaime aišku, kokius turi tikslus. 
Tačiau nė Latvija, nė Estija to
kių vokiečių ar lenkų gązdinimų 
nepabugsta ir ryžtasi* stoti su 
Lietuva į bendrą darbą už savo 
šalių nepriklausomybės apsau
gojimą. — Tsb.

Rupinamąsi Nuken
tėjusiais Nuo Audrų 

Šiaurės Lietuvoje 
Kaip žinome, liepos 1 dieną 

Šiaurės Lietuvoje siautė labai 
didelė audra, kuri tenykštiems 
ūkininkams padarė daug nuosto
lių. Priskaičiuojama, kad tie 
nuostoliai siekia apie 2 milijonu 
litų. Audros siautusiose srityse 
Lietuvos ūkininkai atsidūrė la-

Trumpiausia Lietuvos 
_ Istorija Tik 25 centai

Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 
yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

LIETUVOS
bai sunnkioje padėtyje, nes vie
toje jau stinga pašaro^ gyvu
liams*.

Nelaimės ištiktiems bus pa
skirta pašalpoms tam tikra suma 
pinigų. Dalis jų — 300.000 litų 
dar yra užsilikusių nuo 1929 me
tų, kai tuo laiku buvo neder
liaus, reikėjo šelpti šiaurės Lie
tuvos gyventojus. Be to, nema
žą sumą žada vyriausybė ir sa
vivaldybė. Labiausiai nukentė
jusiose srityse, nukentėjusiems 
ūkininkams pagelbai teikti, su
daryti specialus komitetai, kurie 
svarsto, ir įvertina sunkią šiau
rės Lietuvos ūkininkų padėtį ir 
ieško būdų surasti lėšų apsirū
pinti žiemkenčių sėklomis. Su
griautiems trobesiams atstatyti, 
miškų departamentas duos pa
pigintą miško medžiagą. Ūkinin
kams patarimų, kas daryti aud
ros sunaikintuose žemės plotuo
se, duos agronomai, atvykę į 
vietas. Vyriausybė nukentėju
siems ūkininkams palengvins že
mės mokesčių mokėjimą, o že
mės bankas atidės paskolų grą
žinimo laiką. Dabar speciali tam 
tikrų įstaigų komisija nukentė
jusiose srityse apskaičiuoja aud
ros padarytus nuostolius. —Tsb.

Birželio 7 Dienos 
Sukilimo Pasekmės
Kaip žinome, daugelis karinin

kų, dalyvavusių birželio 7 d. 
Kaune buvusiame sukilime prieš 
vyriausybę, jau yra nubausti 
drausmės tvarka. Vieniems jų 
atimti karininko laipsniai, o kiti 
iš kariuomenės paleisti į atsar
gą. Tik buvusieji Lietuvos vy
riausiojo kariuomenės štabo vir
šininkas generolas Kubiliūnas, 
aviacijos štabo viršininkas pul
kininkas Narakas ir gusarų pul
ko vadas pulkininkas Bačkus bu
vo patraukti j karo teismą. Lie
pos 15 d. karo teismas nagrinė
jo šių buvusių aukštų kariuo
menės viršininkų bylas ir rado 
juos kaltais. Jie buvo kaltina
mi, kad būdami tokiose aukšto
se pareigose, norėdami leisti su
kilimui plėstis ir įvykti, nėjo sa
vo pareigų. Už tai karo teismas 
juos visus tris nuteisė mirties 
bausme sušaudant. Tačiau nu
teistieji padavė Lietuvos Prezi
dentui pasigailėjimo prašymus. 
Prezidentas mirties bausmę pa
keitė sunkiųjų darbų kalėjimu: 
generolui Petrui Kubiliunui iki 
gyvai galvai, pulkininkui Juozui 
Bačkui 15 metų ir pulkininkui 
Juozui Narakui 12 metų. Kar
tu jiems atimtos visos teisės.

Kaip Lietuvos Ka
riuomenė Gyvena 

Vasarą
žiemą Lietuvos kariuomenė 

atlieka daugiausiai kareivinių 
rajonuose paprastus mokomuo
sius pratimus. Tačiau vasaros 
metu, pradedant birželio pir
momis dienomis, Lietuvos karei
vėliai visai vasarai persikelia iš 
savo kareivinių į kariuomenės 
poligoną, esantį netoli Kauno. 
Čia jie gyvena apie 3 mėnesius 
ir išmoksta įvairiausių karo ma
nevrų.

Ankščiau Lietuvos kareiviai 
poligone gyvendavo tam tikro
se palapinėse. Tai būdavo labai 
gražus ir įspūdingas palapinių 
miestas, kuris nevienam jį ma
čiusiam teikdavo neatsigerėtino 
grožio. Dažnai tų palapinių ra
jonai būdavo išmarginami įvai
riausia kareivių meniška kūry
ba, pristatoma paminklėlių, 
klombų, terasų ir t.t. Ir viskas 
tas buvo daroma tik iš molio, 
smėlio, vejos, akmenėlių ir pu
šų šakelių.

Nors gražus būdavo tie pala
pinių miestai, tačiau jose gyven
ti Lietuvos kareivėliams nebū
davo jau taip malonu, ypač lie
tingomis ir šaltomis vasaros 
dienomis. Užtat dabar kariuo
menės poligone išaugo nauji 
sveiki barakai, su vandentekiu 
ir dalinais patogumais, šilosėdų 
miškuose ant Neries kranto. 
Džiaugiasi Lietuvos kareiviai 
sulaukę šių patogumų, naujų 
barakų, kuriuose nors po sun
kaus darbo sušlapusius rubus 
gali pasidžiauti ir naktimis nuo 
lietaus apsisaugoti. Puošia ka
reiviai ir šiuos barakus, dabina, 
kaip kas išmano.

Kai miestų gyventojai dar 
nori iš ankstaus ryto pamiego
ti, poligono kariai jau dirba, 
pluša, energingai ruošiasi ir 
mokosi tėvynę nuo priešų ginti. 
Dažnai jie negali ilgiau pamie

goti, kaip 3 valandas. Visas 
kitas laikas paskirtas karo pra
timams ir kitokiems manev
rams.

Poligono laukas išraizgytas 
ryšių telefonais, išmargintas pa
čių kareivių išraustais apkasais. 
Čia visi dirba, visi kruta, čia 
nėra suprantamas poilsis, jo nie
kas nežino ir nelaukia, čia į- 
vairųs karo pabūklai, artilerija, 
kavalerija, čia įvairiausios susi
siekimo priemonės, čia ryšių 
tinklas. Tikras karo, vaizdas 
gaunasi, kai išgirsti, manevruo
jant, susišaudančius žvalgus, kai 
pamatai ginimo ar puolimo pozi
cijų rajonuose skraidančius lėk
tuvus, šian ten mėtančias bom
bas ir krintančius artilerijos 
sviedinius. Kuopų ir burių va
dai telefonais duoda pranešimus 
savo viršininkams ir įsakymus 
— kareivimas. Pagaliau poligo
no laukus apdengia tiršti dirb
tinių durnų debesys. Tai šiurpus 
reginys, kai, nieko prieš akis te
matydamas, čia pat girdi viską 
naikinančių tankų kaukimą, gir
di nuolatinius šaudymus ir kul
kosvaidžių tratėjimus ar artile
rijos gaudimus. Tačiau Lietu
vos kareiviai tai nuolatiniai reiš
kiniai, jam negali būti jokios 
baimės. Prieš visus karo pabūk
lus jie drąsus ir užgrūdinti.

Jaudinantis, bet kartu žavin
gas reiškinys, kaipo sunkių ka
ro manevrų iš visų poligono 
kraštų į savo palapines traukia 
burių būriai, eilių eilės tėvynės 
gynėjų. Jų saulę įdegusiuose 
veiduose nematyti nuovargio ir 
sunkaus darbo žymių. Net po 
tokio “karo” jie traukia linksmi, 
žvalus ir energingi.

Gal neviena močiutė apsiverk
tų, pamačiusi poligone dulkėmis 
aplipusį, arba lietaus permerk
tus savo sūnelius. Tačiau pa
klausti, ar jiems sunku, ar var
gas? Karys atsakys, kad jam 
ruoštis tėvynę ginti yra tik 
džiaugsmas ir šventa pareiga. 
Užtat močiutės džiaugiasi, kai 
jų sūneliai vakarais poligone už
traukia šaunią lietuvišką dainą, 
skrodžiančią ošiančius Šilosėdų 
miškus ir atsimušančią Neries 
pakrantėse. Aplinkinių kaimų 
žmonės nutyla, miškai nurimsta, 
kai Lietuvos kareiviai dainuoja...

Lietuvos kriuomenės poligonas 
apima apie 100 kvadratinių ki
lometrų. Ankščiau tas žemės 
plotas priklausė Ruklos dvarui ir 
gretimiems kaimams. Tačiau 
Lietuvos valdžia tas žemes nu
pirko ir pavedė vasaros karo 
pratimams. — Tsb.

Lietuvoje Taupumas 
Plečiasi

Jau kuris laikas, kai ekonomi
nės organizacijos tarp Lietuvos 
gyventojų varo smarkią propa
gandą taupumui plėsti. Lietu
vos yra įsisteigusi net tam tik
ra draugija, kurios tikslas ug
dyti Lietuvos gyventojų tarpe 
taupumą. Tuo reikalu susirūpi
no ir Lietuvos valstybinės tau
pomosios kasos. Ankščiau kiek
vienas Lietuvos gyventojas šio
se kasose galėdavo pradėti tau
pyt nuo 1 lito. Dabargi taupomo
sios kasos išleido tam tikrus 
ženklelius, pradedant nuo 10 
centų, kuriuos bus galima kiek
vienam Lietuvos gyventojui 
paštų įstaigose bei bankuose 
pirkti ir klijuoti tam tikroje 
knygutėje.

Lietuvos mokyklose mokslei
viai taip pat skatinami daugiau 
taupyti, šiuo metu prie visų 
Lietuvos banko skyrių ir dides
nių paštų įstaigų veikia tokios 
kasos ir renka indėlius. Jos tu
ri didelį pasisekimą todėl, kad 
paprastu ir patogiu budu atlie
ka pinigines operacijas. Taip 
pat jomis gyventojai pasitiki, 
nes už įdėtus indėlius valstybės 
taupomosiose kasose atsako Lie
tuvos valstybinis iždas. Nuola
tinis indėlių didėjimas parodo 
didelį visuomenės susidomėjimą 
šiomis kasomis. 1930 metų sau
sio 1 dieną taupomosios kasos 
turėjo tik 2,07 milijonus litų in
dėlių, o jau šių metų liepos 1 die
ną toki indėliai siekė apie 40 mi
lijonų litų. — Tsb.

Pirmasis Bravoras 
Lietuvoje

šešiolikto šimtmečio pirmoje 
pusėje garsus Lietuvos didikas 
Beinartas Trakų apskrity, Pa
parčių miestely pastatė didžiulį 
Domininkonams vienuolyną, šis 
vienuolynas matė visokių audrų, 
tačiau jo niekas neįstengė nu
galėti. Jis plėtėsi, nes lenkini
mo politika, žymių dvasiškių 
tvirtinimu, jam buvo svetima. 
Dėl to vietiniai gyventojai do
mininkonus palaikė, Per trum

pą laiką Paparčių vienuoliai pas
tatė kitą vienuolyną žąsliuose ir 
kitur.

Vienuoliai vertėsi žemdirbys
te, knygų perrašinėjimu, tačiau 
nevengė nei kitokių pajamų šal
tinių. J ų vienuolyne buvo į- 
steigtas vienintelis tuomet bra
voras Lietuvoje. Vienuoliai iš
dirbdavo geros rūšies spiritą, 
kitus gėrimus, parduodavo juos 
valdžiai ir iš žydų tuo budu atė
mė pelno šaltinį. Negana to, do
mininkonai visame Trakijos 
krašte buvo įsteigę karčiamas 
ir patys pardavinėdavo svaigi
namuosius gėrimus. Del to ant 
jų pykdavo žydai, kurie iš to 
krašto beveik visi turėjo kraus
tytis.

Tose karčiamose gėręs degti
nę rusų poetas Lermontovas, 
Prancūzų rašytojas Balzakas, ir 
net Napoleonas.

Šitą domininkonų vienuolyną 
įsakė sunaikinti garsus Lietuvių 
korikas Muravjovas. Ir kaip 
bažnyčios niekas nenorėjo griau
ti, nupirko žydas už 300 rublių, 
ir su visu vienuolynu sugriovė.

Dabar vienuolyno bažnyčią pa
sišovė atstatyti žinomas Papar
čių klebonas kun. Jurkūnas. Pa
matai jai jau padėti ir istoriška 
vieta atgaus sau prideramą pa
garbą. — Tsb.

Lenkai Ruošiasi Vil
niaus Kraštą Ko

lonizuoti
Nežiūrint Lenkijoje pravestos 

žemės reformos, Vilniaus kraš
te dar yra užsilikusių daug ne
pajudintų dvarų. Tiesa, Vilniaus 
kraštas nėra Lenkijos dalis, o 
tik atplėštos Lietuvos žemės. 
Tačiau lenkai tiek vidaus, tiek 
užsienio politikoje dabartiniu 
metu Vilniaus kraštą laiko tos 
valstybės neliečiama dalimi. To
dėl ten visi įstatymai yra tie 
patys, kaip ir kitose Lenkijos 
dalyse.

Tad ir žemės reformos įsta
tymas prieš kelioliką metų iš
leistas Lenkijoje, lygiai palietė 
ir Vilniaus kraštą. Tačiau poli- 
tininais f motyvais lenkai Vil
niaus krašto žemės reformą vyk
do visiškai kita linkme. Mat 
pagaliau lenkai nustojo vilties, 
kad umu laiku Vilniaus kraštą 
negalės sulenkinti. Tad jie grie
biasi įvairiausių priemonių, ne
aplenkdami nė didžiulių dvarų 
vaidmenio. Tačiau paskutiniuo
ju laiku lenkų politikai jau ne
besitiki, kad dvarai ir toliau vai
dins Vilniaus krašte nutautini
mo vaidmenį, kurį suvaidino isto 
rijos bėgy. To krašto liaudis jau 
suprato dvarininkų daromas jai 
skriaudas, jais nepasitiki, nes ži
no, kad dvarininkai juos tik iš
naudoja, tamsina ir lenkina, nie
kina, nieko gero neduodami. Tai 
suprato ir platesnio akiračio len
kų politikai. Jie sako, kad dva
rai, kaip kokia šventenybė, ne
pajudinti, valstybės nenusavin
ti, pasilikti negali. Dažnai net 
ir lenkų spauda kelia balsą, kad 
dvarus reikia išparceliuoti ir 
žmonėms išdalinti.

Mums labai įdomu pažiurėi, 
kaip lenkai mano pravesti dva
rų parceliaciją Vilniaus krašte. 
Ar jie bus išdalinti to krašto 
mažažemiams ir bežemiams ?Dė- 
ja, lenkų- politiniai sluoksniai 
negali suprasti, kaip galima ati
duoti lietuviškų žemių lenkiški 
dvarai lietuviams. Jie, naudo
damiesi Vilniaus krašto žmonių 
tamsumu ir nesąmoningumu, 
ryžtąsi tą kraštą kolonizuoti. 
Mat, lenkų politikai suprato, 
kad dabartiniai dvarininkai “sa
vo aukšto pąskirimo” tinkamai 
neįvykdo. Vadinasi, jie yra ne
teki šovinistai ir Vilniaus kraš
to gyventojus netaip smarkiai 
stengiasi nutautinti. Lenkų val
džia nori dabartinius to krašto 
dvarininkus pakeisti naujais e- 
nergirigesniais žmonėmis, jų že
mes išdalindami miestų bedar
biams. Patys lenkai projektuo
ja tuos bedarbius apgyvendinti 
grupėmis po kelioliką asmenų, 
kad jie lengviau galėtų atsilai
kyti prieš lenkams nepalankiai 
nusiteikusius vietos gyventojus^ 
Tie bedarbiai į Vilniaus kraštą 
bus atgrusti iš Poznanės, Galici
jos ir kitų Lenkijos užkampių. 
Jiems vadžia duos po 12 hektarų 
žemės, pastatys trobesius ir u- 
kiams užvesti kiekvienam duos 
po 5000 zlotų. Gautoji žemė bus 
vertinama apie 4000 zlotų. Tuo 
budu, kiekvienam kolonistui len
kų valdžia skirs nemažiau, kaip 
9000 zlotų. Taip Varšuvos poli
tiški bebekųsluoskniai galvoja 
kolonizuoti lietuvišką Vilniaus 
kraštą.

Kad Vilniaus dvarai reikia iš
parceliuoti, tai to krašto lietu
viai seniai žino. Tačiau tų iš

Už s30.50 Knygų Sąrašas
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parceliuotų dvarų žemės turi bū
ti išdalintos vietų mažažemiams 
ir bežiamiams, kurių tame kraš
te patys lenkai priskaito 50% vi 
sų gyventojų. Vadinamieji ko
lonistai — “osadnikai” — atsi
bastę į Vilniaus kraštą ir net į- 
sikurę sudaro gyventojų daugu
mai didžiausią skriaudą. Tą Vil
niaus krašto lietuviai, jau 1920 
metais įvertino, kai ten lenkų 
valdžia pradėjo grūsti visokius 
“galileušus”, nežiūrėdama ar jie 
mokės ūkininkauti ir ar duos 
tam kraštui ekonominės naudos. 
Tada tie atsibastėliai kėlė įvai
riausius kivirčius tarp vietinių 
gyventojų, juos intrigavo, vi
saip lenkų valdžiai skundė ir ki
tokius neramumus kėlė. Taigi ir 
dabartinė projektuojamoji Vil
niaus krašto kolonizacija neki- 
tais pagrindais, o tik lietuvių 
nutautinimu, yra organizuoja
ma. Jos vyriausias tikslas įkin
kyti atgrustus kolonistus lenki
nimo vežiman, sulenkinti visą 
Vilniaus kraštą, kad ten ne tik 
lietuvių, bet net gudų, žydų ir 
kitų senų vietos gyventojų nė 
vardo neliktų. — Tsb.

Įvairios Žinios
— Dariaus ir Girėno tragingo 

žuvimo metinės visoje Lietuvoje 
buvo labai plačiai paminėtos. 
Kaune universiteto anatomiku- 
me buvo išstatyti jau baigti 
balzamuoti didvyrių kūnai, ku
riuos aplankė iš viso net 32,000 
žmonių. Jų karstus dar kartą 
iš naujo papuošė daugybė vėlia
vų, vainikų, gyvų gėlių puoštės. 
Sukaktuvių proga, Lietuvos ae
ro klubas įsigijo tą žemės skly
pelį, kuriame ties Soldinu Kuh- 
damo miške pernai žuvo Darius 
ir Girėnas. Manoma, kad ta vie
ta bus įamžinta ir joje Lietuvos 
visuomenė pastatys tinkamą 
didvyriams paminklą.

— Liepos 17 dieną visoje Lie
tuvoje buvo minima 1-moji už
sienių lietuvių Dariaus ir Girėno 
vardo diena, šia proga buvo 
iškelta visa eilė sumanymų bei 
pageidavimų, kuriuose nurody
ta, kaip galima butų Nepriklau
somoje Lietuvoje gyvenantiems 
lietuviams daugiau suartėti su 
užsienio lietuviais ir vieni ki
tiems, kaip galima daugiau pa
dėti. Lietuvos spauda šia pro
ga parašė visą eilę straipsnių.

Liepos 15 dieną Bubiuose, ne
toli Šiaulių, įvyko jubliejinė ge
gužinė, kurioje dalyvavo apie 
5000 žmonių, ši gegužinė buvo 
surengta paminėti pirmą j ai lie
tuviškai gegužinei, nuo kurios 
dabar suėjo lygiai 35-metai. Ta 
proga Bubiuose buvo atidaryta 
liaudies meno paroda ir Bubių 
vasarvietė. Šioje gegužinėje da
lyvavo nemažas būrys ir anos 
pirmosios lietuviškos gegužinės 
dalyvių.

Į Klaipėdos uostą atplaukusį 
anglų kreiserį “Orion” tarp kitų 
aplankė ir Lietuvos Prezidentas 
Antanas Smetona. Jis laivo įgu
lose ir Klaipėdos gyventojų bu
vo labai .iškilmingai sutiktas ir 
priimtas. Sutinkant ir išlydint 
valstybės galvą, anglų kreiseris 
saliutavo dvidešimts vienu pa
trankos šuviu. Stovintį Klaipė
dos© uostė kreiserį lankė netik 
Klaipėdos krašto gyventojai, bei 
ir iš kitur žmonių ekskursijos.

Lietuvos Karo Avia
cijai 15 Metų

Ekonominių sunkumų, Vokie
čių okupacijos merdėjimo, aud
ringų kovų dėl Lietuvos nepri
klausomybės ir laisvės laikais, 
kūrėsi ir augo Lietuvos padan
gėse galingi erdvių nugalėtojai 
— sparnuoti sakalai. Sunkiai kū
rėsi Lietuvos kariuomenės gin
klų rūšys, kardu ir krauju 
krikštijo šalies vėliavas, o dar 
sunkiau kūrėsi Lietuvos padan
gių saugotojai. Čia neužteko 
vien karštos tėvynės meilės, 
tvirto pasiryžimo, drąsos, bet 
reikėjo mokslo ir pritirimo. O 
mokslas labai sunkiai buvo įkan
damas. Nebuvo laiko mokytis, 
nes iš visų pusių priešų apsupta 
tėvynė reikalavo savo ištikimų 
sūnų pagelbos. Kuo patarnauti, 
kuo suteikti pagelbą, jeigu nėra 
ne vieno lėktuvo, o kad ir butų, 
tai kas juo lėks?

Pradėtas Lietuvos aviacijos 
kūrimo darbas nenustojo. 1919 
metų sausio 30 dieną prie Lietu
vos kariuomenės inžinerijos ba
taliono buvo įsteigtas karo avia
cijos būrys. Netrukus jis jau 
turėjo 12 pionierių — pirmųjų 
Lietuvos lakūnų. Per vasario 
mėnesį šis būrys jau išaugo į 
kariuomenės kuopą.

Pirmą lėktuvą Lietuvos aviaci
jai padovanojo Lietuvos kariuo
menės pėstininkai. Vėliau Lietu
vos aviacija sau lėktuvus pirk
davo užsieniuose, daugiausiai 
Vokietijoje. Nors lėktuvų ir la
kūnų jau buvo, bet buvo labai 
sunku gauti lėktuvams reikalin
gos skraidomosios ir degamo
sios medžiagos. 1919 metų ba
landžio mėn. 21 dieną Kaune bu
vo įsteigta pirmoji Lietuvos ka
ro aviacijos mokykla, šios mo
kyklos davė dabartinius žymiau
sius lakūnus. Jaunajai Lietuvos 
aviacijai jau teko dalyvauti Lie
tuvos nepriklausomybės kovose. 
Bermontininkų, lenkų, bolševikų 
kovų frontuose Lietuvos aviaci
ja jau aktingai dalyvavo ir nar
siai kovojo.

Nurimus Lietuvos nepriklauso
mybės kovoms, buvo imtąsi vi
somis priemonėmis kelti Lietu
vos aviacijos lygį, paruošti tin
kamų ir prityrusių lakūnų, bei 
pasirūpintų, kad vietoje butų ga
lima gaminti lėktuvus, šiandien 
jau Lietuvos karo aviacija išau
go į galingą ginklo pajėgą, tu- 
rinnčią visą eilę . patyrusių ir 
garsių lakūnų, savų “Anbo” lėk
tuvų dirbtuves. Ji yra jau pa
dariusi visą eilę didesnių skridi
mų į užsienius; ypač minėtinas 
liepos 19 dieną besibaigiąs Lie
tuvos karo aviacijos lakūnų re
prezentacinis skridimas po Eu
ropą. Taigi, ir užsienis, šio skri
dimo proga, turi jau galimumų 
susipažinti su Lietuvos karo 
aviacijos technika ir pažanga.

Per nepriklausomybės kovas ir 
joms nurimus, ne vienas Lietu
vos karo aviacijos sakalas, drau
ge su lėktuvu, nuėjo mirties pa
saulin. Tačiau, palyginti, su ki
tų valstybių aviacijomis, jų Lie
tuvoje buvo nedaug. Lietuvos 
gyventojai savo oro sakalus ger
bia, kasmetinėse aviacijos šven
tėse dalyvauja minių minios 
žmonių. — Tsb.

SKAITYKITE ir PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVĮ
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Rambyno Kalnas
Lietuvoje įsigalėjęs paprotys 

kad Jonines su didelėmis iškil
mėmis apvaikščiojo beveik visi 
žmonės. Joninių išvakarėse ku
riami laužai, degami smalos bo
sai, inscenizuojamos raganos ir 
1.1. Tai vis užsilikę papročiai iš 
tų laikų, kai lietuviai dar tebe
garbino gamtos reiškinius. Sa
koma, kad Joninių naktį pražy
sta paparčių žiedas ir kuris tą 
žiedą randa tas gali būti labai 
laimingas. Tai, žinoma, yra 
prietaras. Tačiau Lietuvos žmo
nėse jis jau turi tradiciją, nors 
Joninių naktį niekas jo neieško.

Joninės kasmet labai iškilmin
gai yra apvaikščiojamos Mažo
joje Lietuvoje, Rambyno kalne, 
šis kalnas yra netoli Tilžės ant 
dešiniojo Nemuno kranto. Savo 
praeitimi Rambynas yra garsus 
ne tik Lietuvoje, bet ir Latvijo
je bei Rytų Prūsuose.

žiloje senovėje Rambynas 
Prūsų ir gretimų apylinkių lie
tuviams buvo didi ir kilni šven
tovė. Be jo neapseidavo milais, 
gimus ir susituokiant bei kitais 
svarbiais gyvenimo atvejais. Ne
tik tikybiškuoju atžvilgiu Ram
byno reikšmė senovės lietuvių 
gyveninme buvo milžiniška, bet 
nemažesnį vaidmenį jis yaidino, 
kaip pilis, kurioje priešų užpul
ti gyventojai saugią vietą rasda
vo. Ilgai Rambynas buvo prie
šų neįveikiamas, bet ir jį ištiko 
nelemtas Prūsų krašto likimas. 
1227 metais didžiausi kryžiuočių 
pulkai apgulė Rambyną ir pra
dėjo po pilį griauti. Narsiai 
gynėsi Rambyno kareiviai, di
džiausiu atkaklumu gniužinda- 
mi kryžiuočius,bet apsiginti ne
įsteigė. Mat jau perdaug buvo 
kryžiočių apgultas. Per tą mū
šį griuvo Rambyno pilis, kartu 
su ja žuvo arti 600 žmonių, iš ku 
rių pilyje buvusių tik viena mo
teris su vaiku liko gyva.

Nors kraštą pavergė svetimie
ji kryžiuočiai, sunaikino viską 
kas ten lietuviams buvo šventa, 
bet milžiniško Rambyno reikš
mė ir per ištisus šimtmečius ne
išnyko. Senolių dvasia gyvena 
lietuvių ainiuose. Jie rinkdavo
si kasmet Rambyno kalne, pa
guodos ir stiprybės ieškodami. 
Tie žmonės sukurė net eilę pasa
kų, padavimų apie Rambyną, 
kaip senovės lietuvių šventovę.

Vienas padavimas sako, kad 
labai seniai pačioje Rambyno 
kalno-viršūnėje buvo trijų met
rų didumo rudai juodos spalvos 
granito riedulio akmuo. Tame 
akmenyje buvusios žymios kar
do, žmogaus delno ir žvėrių le
tenų atspaudos. Taip pat ant to 
akmens buvęs kaž koks ženklas, 
net į šventyklą labai panašus, 
žmonės spėjo, kad tą akmenį 
Rambyno viršūnėje pats Perkū
nas padėjo ir ten savo būstinę 
buvo sukūręs. Išgirdę žmonės

Didelis Susidomėji
mas Lietuva

Paskutiniuoju laiku daugelis 
kraštų pradėjo ypatingai domė
tis Lietuva. Mat kelerių pasku
tinių metų Lietuvos kultūrinė 
ir politinė veikla atkreipė į save 
didesniųjų valstybių įvairių gy
venimo sričių vadovų dėmesį. 
Daugelio kraštų spaudoje prade
dama vis daugiau užtikti Lietu
vai palankių straipsnių, kuriuo
se vertinama vispusiška Lietu
vos pažanga. Dažnai užsimena
ma ir opieji Lietuvai Vilniaus ir 
Klaipėdos reikalai. Lietuvą lan
ko įvairių kraštų politikos ir 
kultūros darbuotojai. Pagaliau, 
pastaruoju laiku Lietuva tapo 
Pabaltijo valstybių politikos dė
mesio centru.

Savaime aišku, kad Lietuva 
toks didelis susidomėjimas gal 
ir nebūtų, jeigu ji neturėtų kuo 
užsieniečius dominti. Lietuvoje

Išleiski! Naują Veikalą
J. Steponaitis parašė naują 

veikalą, vieno veiksmo operetę 
“UŽ VILNIŲ”. Gražią muziką 
davė Laisv. Men. Juozas Žilevi
čius. Įeina 11 dainų. Didelių 
jėgų nereikalaujama ir galės 
vaidinti visi chorai bei teatralės 
grupės. Dainas bus galima bet 
kada atskirai naudoti.

Tą veikalą reikia tuojau išleis
ti, kad ateinantį rudenį chorai 
galėtų vaidinti. Gerb. chorai, 
draugijos ir pavieniai asmenys! 
Prisidėkit prie šio veikalo išlei
dimo. Tuojau rašykite autoriui:

J. STEPONAITIS,
P.O. Box 20, Sta. W.

Brooklyn, N. Y.

apie Rambyno šventovę, ją net 
iš tolimiausiu vietų lankydavo. 
Maskvos ir/Smolensko kunigaik
ščiai čia apsilankydavo ir Per
kūnui gausias aukas atnešdavo. 
Užėmę šį kršatą kryžiuočiai pra
dėjo skelbti krikščionybę ir per
sekioti senosios lietuvių tikybos 
išpažintojus, ypač žynius ir kri- 
ves. Daugeliui to krašto gyven
tojų teko palikti gimtąją tėvų 
žemę ir keltis į naujas vietas.
Iš čia pabėgdami senovęs lie

tuvių kunigai Rambyno kalne 
užkasė savo turtus. Kunigai ir 
laumės atsiskirdami su Ramby- 
nu užkeikė tuos turtus ir akme
nį, sakydami, kad Lietuva tol 
bus laiminga, kol to akmens nie
kas nepajudins. Kitaip ji susi
lauksianti daug įvairių nelaimių. 
Pranašavimas, tarytum, išsipil
dė.

1811 metais malūnininkas 
Švarcas užsispyrė Rambyno ak
menį sunaudoti savo naujai 
statomo malūno girnoms. Nie
kas nenorėjo užsilikusios šven
tenybės liesti. Tada Švarcas pa- 
sisamrė 3 darbininkus nuo Gum
binės ir Tilžės, kurie drįso pa
judinti senovės lietuvių šventy
klą. Tačiau beskaldant akmenį 
juos jštiko žiauri nelaimė; vie
nas akmenį skeldamas išsimušė 
akį ir nuo to apako; antras su
sižeidė kojas ir jų neteko; trety
sis staiga susirgo ir mirė. Pats 
malūnininkas vėliau pasismau
gė. Tačiau jie visi keturi su
skaldė Rambyno akmenį.

Netekęs savo garsiojo akmens 
Rambyno kalnas pradėjo griūti. 
1835 metų rugsėjo 12 dieną da
lis kalno su didžiausiu trenks
mu įkrito į Nemuną, žmonės iš 
Bardėnų kaimo su kastuvais, 
dainuodami ėjo užkasto Ram- 
byne kunigų aukso ieškoti. Jie 
iškasė sidabro, vario ir aukso 
daiktų, visokių indų ir indelių, 
kurie Perkūno garbinimo apei
goms seniau buvo vartojami. 
Tačiau, kaip sako padavimas, jie 
nė sidabro akmenių, nė aukso 
nerado. Mat laumės akėčias ir 
dubenis buvo užburusios. Vė
liau 1878 metais liepos mėnesį 
50 sieksnių Rambyno kalno vėl 
nugriuvo į Nemuną. Nors po 
to Rambyno kalną apsodino me
džiais ir krūmais, kad jis negriū
tų, bet anų dviejų griuvimų žy
mės dar ir dabar tebėra matyti.

Kasmet per Jonines Rambynas 
sutraukia iš įvairiausių Lietuvos 
vietų didžiausias žmonių minias. 
Ir šiemet Rąmbyno iškilmės ap
vaikščiojamos labai iškilmingai 
ir reikšmingai. Čia pastatyti 
aukurai, kuriuos piktieji kry
žiuočiai išgriovė, čia, atgaivin
tos visos senovės lietuvių iškil
mės ir apeigos, kokios tada bū
davo tik per Jonines, senovės 
lietuvių vadinamos pirmąja va
saros gamtiška švente. — Tsb.

yra visą eilė gamtos grožybių, 
geni kurortų; Lietuva turi eilę 
meno vertybių ir net tokių, ku
rias retai kitos valstybės turų 
Iš jos žmonių tylios sielos gel
mių plaukia naujos Lietuvos kū
rimas. Kas užsieniečiu Kaune 
ir kitose Lietuvos vietose buvo 
prieš keliolika metų, tas šian
dien stebisi visokiariopa ir dide
le Lietuvos pažanga.

Bet įdomiausia, kad Lietuva 
savo teisinga ir atkaklia kova 
del Vilniaus, Klaipėdos ir savo 
nepriklausomybės išlaikymo su
domino visą pasaulį. Lietuvon 
paskutiniuoju laiku pradėjo lan
kytis net didelių valstybių poli
tikos vadovai ir sekti atkaklias 
Lietuvos kovas bei stebėti lietu
vių tautos patvarumą.

Neseniai čia lankėsi žymus 
prancūzų politikas Pfeiferis. Jo 
pareiškimai tiek Vilniaus klausi
mu, tiek Pabalti jos valstybių są
jungos reikalais sudomino ne 
tik visus Lietuvos gyventojus, 
bet ir užsienį. Jis pasakė, kad 
Prancūzija atsidėjusi seka Lie
tuvos kovas del savo šalies lais
vės ir del užgrobtų žemių atva
davimo. Jo pareiškimu, Pran
cūzija Lietuvą kovoje del Klai
pėdos rėmė ir toliaus rems. Vil
nius taip pat neginčijamai pri
klauso Lietuvai ir, kad lenkai jį 
pagrobdami padarė savo politi
kos pagrindinę klaidą. Dabar 
ir prancūzai daug labiau domisi 
Vilniaus klausimu, nes lenkai 
jau susidėjo su vokiečiais ir at
šalo nuo prancūzų.

Taip pat netrukus Kaune lau
kiamas žymus Prancūzijos poli
tikas daug kartų buvęs prancū
zų vyriausybės galva Eduardas 
Erio. Jis ir dabar yra Prancū
zijos ministeriu. Jo pernykštė 
kelionė po Sovietų Rusiją sudo
mino visą pasaulį. Savaime su

prantama, kad jo atvykimas į 
Kauną irgi nepraeis kitų valsty
bių nepastebėtas. Kaip dabar 
kalbama, Erio Kaune atsilanky
mo tiklas busiąs palenkti Lietu
vos vyriausybę, kad ji ir toliau 
dėtų visas pastangas sudaryti 
Pabaltijo valstybių sąjungą.

Taip pat netrukus Kaune lau
kiama įtakingo švedų senato
riaus Lindhageno. Jis Kaune 
lankysis, norėdamas patirtų tas 
kliūtis, kurios stovi skersai ke
lio teisingai išrišti Vilniaus gin
čui. Jo užpernykščiai ir per
nykščiai pareiškimai šiuo klausi
mu Švedijos parlamente visus 
nepaprastai domino.

Sąryšy su Pabaltijo valstybių 
sąjungos sudarymu, Sovietų Ru
sijos užsienių reikalų komisaras 
Litvinovas į Maskvą pakvietė at
vykti Lietuvos užsienių reikalų 
ministeriį (St. Lozoraitį. Minis- 
teris Lozoraitis šį kvietimą pri
ėmė ir į Maskvą važiuos rugpiu- 
čio mėn. 1 d. '— Tsb.

Lietuvos-Anglijos 
Prekybos Sutartis

Pasirašyta
Kaip jau žinome, šių metų 

pradžioje Londone buvo prasidė
jusios pastoviai tarp Lietuvos ir 
Anglijos prekybos sutarčiai su
daryti derybos. Bemaž visą lai
ką derybos ėjo gerai sėkmingai. 
Nors keletą kartų jos tapo per
trauktos, bet tiktai del informa
cinių ir instrukcinių priežasčių.

Liepos 6 dieną ši sutartis Lon
done jau buvo pasirašyta ir ne
trukus bus viešai abiejuose 
kraštuose paskelbta. Pačioj e 
naujos sutarties pradžioje pa
brėžiamas didžiausio palankumo 
principas, kuriuo užtikrinama 
Lietuvos prekėms Anglijoje, ir 
Anglų prekėms Lietuvoje pa
lankiausi muitai ir kitos sąlygos. 
Toliau, pasižadama nekelti mui
tų anglų gaminiams, įvežamiems 
į Lietuvą ir Lietuvos gaminiams 
įvežiamiems į Angliją. Taip 
pat sutartyje pasižadama su
tvarkyti įvairus tarpusavio ne
aiškumai ir neprasilenkti su a- 
biejų kraštų pasižadėjimu. Taip 
pat pabrėžiama, kad žmonės, at
vykę iš Anglijos į Lietuvą ar 
atvirkščiai, prekybos tikslais, 
turi būti skaitomi savais žmo
nėmis. Iškylus kokiems gin
čams, numatyta kreiptis į Tarp
tautinį Haagos teisingumo tri
bunolą. ši sutartis veiks ligi 
1936 metų gruodžio 31 dienos. 
Pagaliau, sutartyje pažymėta, 
kad Lietuva prekyboje su an
glais pagal galimumą naudosis 
Anglijos laivais.

Antroje sutarties dalyje nu
matyta, kad Lietuva kasmet 
80% visų įvežamų anglių turės 
pirkti Anglijoje, bet nemažiau, 
kaip 178.000 tonų. Jeigu kada 
nors šis kiekis nebūtų nupirktas, 
tai anglai galės atšaukti susita
rimą, klausimą bendrai apsvars
tę su Lietuva.

Anglai nekels muitų šioms 
Lietuvos prekėms: bekonui, 
sviestui, kiaušiniams ir medžio 
dirbiniams, o Lietuva nekels 
muitų iš Anglijos įvežamiems: 
— angliui, koksui, silkėms, ge
ležiai, medvilnei, vilnai ir jų 
dirbiniams. Lietuvai nustaty
tas bekonų ir kumpių kiekis 
šiais metais siekia 2,95%, viso 
Anglijos šių prekių importo. 
Anglija kiekvienais metais nuo 
kovo 30 ligi liepos 31 dienos yra. 
nusistačiusi įvežti bekonų ir 
kumpių 223,930 tonų. Nuo rug
pjūčio 1 dienos ligi gruodžio 31 
dienai anglai mano Lietuvos be
konų įvežti 251,340 tonų. Tai
gi, Lietuva per tą laiką galės 
įvežti į Angliją 7000 su viršum 
tonų. — Tsb.

Amnestija Sukilimo 
Dalyviams Lietuvoje

Liepos 9 dieną Lietuvos mi
nisteriu kabinetas paskelbė am
nestijos įstatymą, pagal kurį 
šių metų birželio 7 dienos Lie
tuvoje buvusių įvykių kaltinin
kams duodama amnestija. Mat, 
įvykių dalyviams—karininkėms 
buvo pažadėta, kad jie nebus 
baudžiami pagal karo statutus, 
jeigu grąžins į kareivines išves
tas į gatves kariuomenės dalis. 
Kadangi karininkai šią sąlygą 
tuoju įvykdė, tai jie ir neatiduo
ti karo tęismui, bet amnestuoti.

Bet kadangi kariuomenės da
lys buvo išvestos į gatvę apgau
lingu budu ir tuo buvo skaudžiai 
nusižengta kariškai drausmei, 
tai įvykių kaltininkai karo va
dovybės sprendimu nubausti to
kiomis bausmėmis:

22 karininkams atimti laips
niai, jie paleisti į atsargą ir pa
žeminti į eilinius; 46 karininkai

VYRU KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ŽIPONAI
Centro Ofisas Dirbtuvė 
73 Green g-vės Plymouth g-vės

KAILINIŲ. DRABUŽIŲ 
SANDELIS

Užlaiko Pigiausiomis Kainomis
Kiekvienas Drabužis Apdraustas

Risčia
Josiu Pas Mergelę

Gražus, puikus tėvo dvaras, 
Dailus — oi!

Tiesus, augšti, jovarėliai,
Supa sodną liepužėliai, — 

Ošia, ojo-joj.
Ant viršūnės klevo, kluone, 

Niukso -— oi!
Pasipūtęs aras tupi, —
Matai, niekas jam nė rupi, — 

Žvalgos, ojo-joj.
Kiemas erdvus, vario tvoros, 

Mirga — oi!
Muro diendaržiai, stainelė,
Aš balnojau ten žirgelį, — 

Ristą, ojo-joj.
Po sodybą arcavojau 

Laisvas, — oi!
Ir nujosiu pas mergelę,
Per laukelį, per girelę — 

žaibu, ojo-joj.
Bebalnodams, bežabodams 

Masčiau, — oi!
Dailiai žirgą glostinėjau
Rūpestėlio neturėjau, — 

Skaičiau, ojo-joj.
Mano širmis, trypė, žvengė, 

Kraipęs — oi!
Rengiaus lėkti į dvarelį, 
Viešėt kartu pas uošvelį, — 

Skubų, ojo-joj.
Per eglyną zovadėle 

Bėgo — oi!
Šilu šaukė volongėlė,
Ugnia mano širdužėlė 

Degė, ojo-joj.
Kad tik ją greičiau išvydus, 

Alpstu — oi!
Gelsvų rugių pjovėjėlę
Servetėlių audėjėlę

Darbščią, ojo-joj.
Šuoliais šyvis žemę ardė, 

Prunkščia — oi!
Tviska, blizga pasagėlės,

paleisti į atsargą, o 32 karinin
kai buvę savo vadų suklaidinti, 
nebaudžiami.

Buvęs Lietuvos generalinio 
štabo viršininkas gen. Kubiliū
nas, buvęs aviacijos viršininkas 
pulk. Narakas ir buvęs gasarų 
pulko vadas pulk. Bačkus trau
kiami teisman už tai, kad būda
mi tokiose aukštose pareigose 
rodė neveiklumą su bloga valia 
įvykių metu. — Tsb.

Kiek Lietuva Beko
nų Išvežė į Užsienį
Pernai ir Šiemet

Prieš kelis metus visoje Lie
tuvoje buvo labai išsiplėtojęs 
bekonų auginimas. Tada retas, 
ūkininkas jų neaugindavo, gi au
ginantieji sukraudavo nemažus 
pinigus. Mat tada ir Lietuvos 
valdžia bekonų auginimą labai 
rėmė, nes jis buvo brangiai par
duodamas Anglijoje ir kituose 
kraštuose. Tačiau užėjus kri
zės laikams, anglai pradėjo var
žyti bekonų įvežimą, ypač dėl 
to, kad jau ir patys išmoko jų 
užsiauginti. Tada ir Lietuvos 
ūkininkams atėjo sunkesni lai
kai, nes bekonų kainos pradėjo 
smarkiai kristi. Del to jų buvo 
pradėta auginti žymiai mažiau. 
Anais geresniais laikais Lietuva 
už bekonus iš užsienio gaudavo 
apie 70 milijonų litų per metus. 
Praėjusiais metais už bekonus 
buvo gauta tik apie 43 mil. litų. 
Tų metų Lietuvos bekonai buvo 
perkami tik Belgijoje ir Angli
joje.

Nuo šių metų kovo mėnesio 
Lietuvos bekonų eksportas pra
dėjo dar mažėti, nes anglai Lie
tuvai sumažino įvežimo kontin
gentus. Nors šiais metais per 
pirmuosius 4 mėnesius bekonų 
buvo išvežta mažiau, negu per
nai metais, tačiau jų kainos šie
met gautos daug geresnės, šiuo 
metu už lietuviško bekono cent
nerį mokama, 130 litų. Tiktai 
Danijos, Olandijos ir Švedijos 
bekonas yra keliais litais bran
gesnis už Lietdvos, o visų kitų 
Europos valstybių — pigesni.

■ IŠVALYTI
■ SUPROSYTI
■ ATNAUJINTI

Del Greito 
Patarnavimo Pašaukit 

5-5281

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METU

Išrašytos kamanėlės, — 
Lekia, ojo-joj.

Ir prijojau uošvio kiemą, 
Štai ji — oi!

židrios akys mėlyniausios,
Ilgos kasos, kuo gažiausios! — 

šauni, ojo-joj.
Lenkiau galvą, ji palanki, 

Siautė — oi!
Skersais žingsniais kaip gulbelė, 
Atsargi lig ta paukštelė, — 

Medi, ojo-joj.
žemyn šokau iš kilpelių, 

žengti link — oi!
Tuoj prašneko man širvelis
Ristas greitas tas žirgelis, — 

Štai ką — ojo-joj.
Mielas, jaunas,, bernužėli, 

Tuojau — oi!
Prie krutinės glausk mergelę 
Išbučiuokie tą gėlėlę, — 

Siekdyk, ojo-joj.
Tegu skiria ji tau ranką, 

Riškis — oi!
Lai kiti jos jau nelanko,
Nes abiem dvejot užtenka, — 

Veskit, ojo-joj.
Tavo širdžiai ji brangiausia, - 

Imk ją — oi!
Garbe, darbu padoriausia
Ir sieloj kuonogeriausia, — 

Tuokis, ojo-joj.
Tikrai angelas, linksmutė, 

‘ Aiški — oi!
Vaikštinėjant po sodnelį
Traukia skaidrią tau dainelę, — 

žavia, ojo-joj!
Vakar — vakar vakarėly, 

Temstant — oi!
Pynė rūtų vainikėlį,
Kėlė anksti rytmetėly, — 

Dirbti, ojo-joj.
Linksma, kilni, meili, dora, 

Grakšti — oi!
Tai nepaprasta mergaitė,
Darbininkė lietuvaitė, — 

Skaisti ojo-joj.
Laimę, grožę, išpažįsta, 

Tvirta — oi!
Jos daržely žalia rūta,
Vainikuota lig Biruta, — 

Brangi, ojo-joj.
Baltos drobės kūną dengia, 

Švari — oi!
Sveika, bėgli, verpėjėlė, 
Savarankė, audėjėlė, — 

. Mikli, ojo-joj.
Malonumas begalinis, 

Lipšni — oi!
Kur žingsnelis ten žodelis,
Kur žvilgsnelis, ten darbelis, — 

Jauki, ojo-joj.
Vikri, darbšti, jautri, gyva, 

Smagi — oi!
Šnekant meilės nenaikina,
Širdies opas atgaivina, — j

Džiugdo, ojo-joj. '

70
Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų.

Myliu širdžia tą mergelę, 
Džiaugsmas — oi!

Su ja busiu kol numirsiu,
Nuo jos niekad nesiskirsiu! —

Myliu ojo-joj.
Amerika, 1922. Putinėlis

Drugelis
Kartą lakstė lankoje puikus, 

gražus drugelis. Jis turėjo gra
žius, geltonus sparnelius. Ne
buvo jam meilesnių gėlių už tas, 
kurios taip atrodė, lyg kad auk
sinė saulelė jas geltonai nuda
žė. Ant tokių gėlėlių labai no
riai atsitūpdavo. Linksmai sau 
lekiojant, kitą drugelį pastebė
jo. Jis miegojo prikibęs prie 
juodos medžio žievės, o nors 
sparneliai jo buvo suglausti, tai 
buvo matyt, kad turi tą pačią 
spalvą, kaip žievė, ant kurios tu
pėjo. Geltonas drugelis, aplink 
linksmai lekiodamas, pažadino 
miegantį broliuką. — Pasakyk 
man, paklausė žingeidau j ančiai, 
delko tu turi tokius tamsius 
sparnelius? Delko neturi auk
sinių, kaip saulės spinduliai ar
ba tokių, kaip lelijėle? žiurė
jau į įvairius drugelius, bet to
kių pilkų dar niekuomet nesu 
matęs. Pažadintas drugelis taip 
pasakė: — Musų labai daug es
ama, bet kadangi nakčia laksto
me, tai nėr ko stebėtis, kad mus 
niekuomet neesi matęs. Ar nori 
žinot delko męs pilką suknelę 
nešiojam, ar nori žinoti? Pa
klausyk, papasakosiu.

Senai, labai senai, visi druge
liai turėjo puikias, spalvuotas 
sukneles. Buvo tokios geltonos, 
kaip tu, baltos, fioletinės, raudo
nos. Bet kas-gi iš to? Nors 
tokius gražius sparnelius turė
jo, nebuvo jais patenkinti: bal
tieji gailėjosi, kad neesą raudo
ni, raudoni verkšleno, kad norį 
but geltoni. Tačiau buvo tarp jų 
drugelių, kurie džiaugėsi esą to
ki, kokiais juos Viešpats Dievas 
sutvėrė. Nepatenkintieji druge
liai liūdnai tupėjo, nenorėjo le
kioti, nei valgyti, vienu žodžiu 
norėjo būtinai savo sukneles pa
keisti. Bet kas iš to pasidarė? 
Vieną dieną, kai ankstyboji sau
lutė visus drugelius pažadino, 
tie nepatenkintieji taip pasikei
tė, persimainė, kad jų ir pažin
ti nebuvo galima. Jų puikus, 
spalvuoti sparneliai tamsus pa
sidarė! Balti, raudoni, geltoni, 
fioletiniai, dabar pasidarė pilki, 
o kadangi del tos atmainos labai 
jiems buvo gėda, tai nuo to lai- 
iko tiktai naktimis lekioja.
I J. Naruševičius
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MES GALIM JUMS PAGELBĖT JEIGU 
JUMS REIKIA PINČIŲ

Parapijos Metinė 
Gegužinė Pasisekė

• — —
Sekmadienį, rugpiučio 5-tą, į- 

vyko didžiausias išvažiavimas 
kiek ikišiolei buvo, kada šv. Ka
zimiero parapija surengė savo 
metinę gegužinę. * Atsilankė su
virs 3,000 žmonių iš arti ir toli. 
Buvo daug svečių iš Hartfordo, 
Waterbury, New Yorko, West- 
fieldo, Atholo ir apielinkių mies
telių. Pelno liko apie $1,000. Iš- 
rinnkti darbininkai veikė labai 
sąžiningai.

Laike gegužinės buvo įdomi 
programa. Choras gražiai su
dainavo lietuviškas dainas, kas 
visus dalyvius nudžiugino. Po- 
pietų lietuviškas benas linksmi
no atsilankiusius ir pridavė daug 
gyvumo. Jaunuoliai įdomavo 
sportu — buvo metimo ir bėgi
mo lenktynės, taipgi vandeniniai 
sportai, šv. Kazimiero studentai 
vadovavo sportų lenktynių su
rengime. Buvo ir daug išlai- 
mėjimų — brangiausias leidinys 
buvo paršas, kurį laimėjo adv. 
Milleris.

Gegužinės surengimo komisi- 
jon įėjo sekantieji: kun. Augus
tinas Petraitis, šv. Kazimiero 
parapijos klebonas; kun. Stąy 
nislovas Vembre, pagelbininWs; 
Juozas K. žemaitis, vargoninin
kas ; ponia M. Delionienė ir /jo
nas Lukoševičius. Visos Wor- 
cesterio draugijos prisidėjo prie 
gegužinės surengimo, todėl bu
vo didelės pasekmės.

Klebonas ir gegužinės rengimo 
komisija širdingai dėkuoja daly
vavusiems. Rep.

Iš Šv. Jurgio Drau
gijos Veikimo

Paprastas mėnesinis susirin
kimas įvyko šeštadienio vakare, 
rugpiučio 4 d., š. m., L. U. Klu
bo name, 12 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

Narių susirinko gana daug. Su
sirinkimą atidarė Pirm. Anta
nas V. Dailyda. Nutarimų rašt. 
Vincas Karašauskas peršaukė 
valdybą, kuri atsiliepė savo vie
tose. Vėliau buvo perskaitytas 
pirmiau laikyto susirinkimo pro
tokolas ir vienbalsiai buvo pri
imtas. Vėliau peršaukta ligo
niai, kurių šiuo tarpu tiktai ke
li, kad palyginus su šaltimečio 
(žiemos) laiku, žinoma vasaros 
laikas yra daug sveikesnis, o 
antra, daugiau žmonės turi už
siėmimo. Toliau sekė komisijų 
raportai, be išimties visi buvo 
priimti su pastaba; pastaba at
stovams del Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos skyriaus, nes jau va
saros laikas baigiasi, o dar nei 
vieno išvažiavimo neparengė del 
Vilniaus Vadavimo naudos. Tie
sa, buvo surengta Worcesterio 
Lietuvių Aviacijos diena, po di
rektyva V.V.S. skyriaus, delei 
naudos II Lituanicos skridimo į 
Lietuvą. Rodos jau girdėjom, 
kad pasiuntė del skridimo komi
teto $450.00. Jai taip, tai labai 
gerai. Tačiau tik gaila, kad del 
Vilniaus Vadavimo dar nieko šią 
vasarą neveikta.

Toliaus buvo svarstyta ir ga
lutinai nutarta visai naujus, pir
miau niekad nebuvęs nutarimas. 
Štai, klausykite, ką aš sakau, o 
jei negalite girdėti, tai skaityki
te ką aš rašau: — Draugija nu

Turėkite šiltus Namus šią žiemą!
PASIRAŠYKIT SUTARTĮ DABAR!

Gerai Žinomi “Fireside”

READING ANTHRACITE COAL
Telefonuokite ar Laišku Reikalaukite Atstovo

AMERICAN COAL COMPANY
124 GREEN STREET Worcester, Mass. DIAL 4-3261

KOKSAI
$12 50 Už Toną

Nereikia mokėti pinigų dabar už Koksus — galite užsa
kyti, kada jums reikia — užmokėkite kol vartojate — Ir 
kainos yra apsaugotos.

IŠDALYTOJAI

tarė surengti iškilmingą puotą 
vien del savo narių, vsiai už dy
ką. Kiekvienas naris galės atei
ti su savo moteria, o nevedusie
ji, galės atsivesti savo mergi
nas, (bet ne daugiau kaip vieną). 
Reiškia, kiekvienas naris gali 
atsivesti tiktai vieną moterį. 
Vaikai -visai nebus įleidžiami.

Toji puota įvyks rugsėjo 29-tą, 
šeštadienio vakare, ’L. U. Klubo 
name (abi svetainės yra paim
tos). Bus gera muzika šokiams. 
Tad, gerbiami draugijos nariai, 
rengkitės į šį parengimą.

P. S. Kurie neprigulit prie 
šv. Jurgio draugijos (vyrai ar 
jaunikaičiai), bet norite daly
vauti aukščiau minėtame paren
gime, tai galite tai padaryt su 
šia išlyga: ateikit tą vakarą ka
da ir visi eis į puotą, ir išpildy- 
kit įstojimo aplikaciją į draugi
ją, užsimokant $1.00; tas dole
ris bus sugrąžintas kada ateisit 
ant susirinkimo priimt prisie- 
kos. - V. K.

Gegužinė Maironio 
Parke Sekmadienį 
-Šv. Kazimiero draugija, pir

mutinė ir seniausia Worcestery, 
rengia tikrai lietuvišką gegužinę 
Maironio parke, rugpiučio (Au
gust 12-tą dieną, sekmadienį. 
Gegužinė pasidės 12-tą valandą 
vidurdienį ir trauksis iki 11-tos 
valandos nakties. Bus puikiau
sių valgių, skanių gėrymų, o pa
tarnavimas kuo mandagiausias. 
Gabi lietuviška orkestrą pagra- 
jis polkas ir vėliausius ameriko- 
ninškus šokius. Šokikams įžan
ga į svetainę dovanai. ‘‘Lake 
Shore” autobusas atveš iki par
ko vartų be ekstra mokesties. 
Laike gegužinės bus visokių į- 
vairenybių. Visi lietuviai iš ar
ti ir toli skaitlingai atsilankykit. 
į musų gegužinę, o mes iš savo 
pusės busime prisirengę tinka
mai priimti visus asilankiusius.

Rengėjai
• ..II ■■■

Šv. Petronėlės Drau
gijos Veikimai

Šv. Petronėlės draugija laikė 
savo susirinkimą rugpiučio 7-tą 
dieną. Draugija reiškė širdingą 
padėką draugei Lekeckienei už 
jos didelį pasidarbavimą tikietų 
pardavime išvažiavimui, kurs į- 
vyko liepos mėnesio 22-trą die
ną. Draugija taipgi yra dėkin
ga visiems svečiams, kurie ėmė 
dalyvumą suvažiavime kartu su 
narėmis.

Šv. Petronėlės draugija ren
gia antrą išvažiavimą į pajures, 
rugpiučio 19-tą dieną, šį kartą 
ekskursija vyks į Nantasket ju
ros pakarštį. Kviečiame visus 
kurie tik gali imti dalyvumą su 
mumis, nes jau vasara baigiasi 
ir labai mažai laiko tebeliko iš
važiavimams. Autobusai išeis 
nuo šv. Kazimiero mokyklos 
7:03 valandą ryto.

Toliau narės svarstė kas link 
gegužinės, kuri įvyks šio mėne
sio 26-tą dieną. Ypač buvo 
svarstyta kaip galima priimti 
svečius kuo svetingiausiai. Lai
ke šios gegužinės moterys orga
nizuojasi traukti virvę su vy
rais. Pe to bus dar kitų pamar- 
ginimų. Kurie neatsilankys 
graudysis. šv. Petronėlės drau
gija kviečia visus lietuvius be

Kodėl Mokėt Vidurmiesčio Kainas?
Kada galite pirkt Gražiausias ir dar tik Pražydusias

Gėles Už Labai žemas Kainas &
ŠIOS SAVAITĖS PABAIGOJE MES

PARDUODAM:—
GLADIOLAS Už 25c TUZINAS 

ŽIRNUČIUS Už 19c PLUOKŠTELĖ 
ASTRUS Už 25c TUZINAS

Ateikite ir Peržiūrėkite Musų Puikų Pasirinkimą 
Gėlės Vestuvėms $10.00 — Pluokštai Laidotuvėms už ’/2 Kainos

ROSEARY GĖLININKAS
Gėlės Visiems Įvykiams ’ ------ ' WM. F. MINNS, Vedėjas

38 SOUTHBRIDGE ST. — WORCESTER, MASS.

skirtumo atsilankyt į šią gegu
žinę. Draugija toliau prašo na
rių, kad sugrąžintų laimėjimo 
knygutes prieš rugpiučio 26-tą 
dieną. Kurios nesugrąžins bi
lietų prieš gegužinę, turės užmo
kėt už neparduotus ar parduotus 
bilietus.

Draugija taipgi nutarė sureng
ti “Whist Party”, užsibaigus vi
siems išvažiavimams, reiškia 
rudenį. O. S.

Iš Lietuvių Moterių 
Piliečių Klubo 

Veikimo
Liepos 29-tą dieną įvyko išva

žiavimas į pajūrį. Visą kelią va
dovavo klubo pirmininkė p-lė Ju
zė Keblinskaitė. Visos važiavu
sios patenkintos pirmininkės ga
bumu ir malonumu, už ką klu
bo narės jai labai dėkingos.

Viršminėto klubo susirnkimas 
įvyksta sekantį antradienį, 8-tą 
valandą vakare, klubo svetainė
je. Visos narės kviečiamos skait
lingai atsilankyti ir atsivesti 
daugiau naujų narių. Kuo dau
giau tuo geriau.

Korespondente J. L.

PADĖKA
Mums lankant Amerikos lie

tuvių kolonijas, įvairios organi
zacijos bei pavieniai asmens pa
rodė mums labai daug širdies, ir 
labai daug kuo ir medžiaginiai 
ir moraliai mums padėjo.

Visiems jiems išvažiuodami 
reiškiame kuonuoširdžiausią pa
dėką.

Kan. F. Kemėšis 
Balys Vitkus 
Petras Babickas

Aušrelės Pranešimas
Aušrelė rengia pikniką pas 

Kazimierą šteivą sekmadienį, 
Rugpiučio 26-tą, So. Barre, 
Mass. Rengkitės visi. Aušrelė

V.V. Sąjungos Susi
rinkimas

V.V. Sąjungos susirinkimas į- 
vyks ketvirtadienį, rugpiučio 
16-tą, 8-tą valandą vakare, Klu
bo svetainėje, 12 Vernon gatvės.

Prašome visus draugijų atsto
vus ir visus V.V. Sąjungos na
rius kuo skaitlingiausiai susi
rinkti. V.V.S. Komitetas

Varduvės ir Sukak
tuvės

Visos katalikiškos draugijos 
prie Šv. Kazimiero parapijos 
rengia pagerbimo vakarą, pami
nėti klebonavimo 15 metų sukak
tuvių ir varduvių, kunigui Au
gustinui Petraičiui, šis vakaras 
įvyks antradienio vakare, rug
pjūčio 28-tą dieną, šv. Kazimie
ro parapijos svetainėje. Įžanga 
bus veltui. Pogramos išpildyme 
prisidės didysis ir mažasis cho
ras, benas, šv. Kazimiero moky
klos mokiniai ir vietiniai artis
tai. Atvyks įžymių pasaulinių 
svečių ir kaimynų kunigų.

Specialiai išrinktoji komisija 
rengiasi iš anksto prie klebono 
iškilmingo paminėjimo 20-ties 
metų kunigystės sukaktuvių, 
kurios įvyks ateinančiais metais. 
Šią savaitę, kun. Augustinas 
Petraitis, šv. Kazimiero parapi
jos klebonas išvyko atostogoms 
pas kun. J. Bakšį, Rochester, N. 
Y. ir paskui aplankys pasaulinę 
parodą, Ghicagoje.

Laimėjo Bylą
Kazimieras Katinas, 19 metų, 

nuo 125 Sterling gatvės buvo 
sužeistas geležinkelio užtvarų, 
kada ėjo skersai gelžkelio bėgių. 
Už sužeidimo atlyginimą jisai 
apskundė gelžkelio kompaniją.- 
šiomis dienomis, su pagelba vie
tinio advokato Prano Bublio, 
Kazimierui Katinui teismas pri
pažino atlyginimą. Taigi, K. 
Katinas, labai patenkintas advo
kato gabumais ir rūpestingu jo 
reikalų vedimu.

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ
- - *

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna •pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:'
Už stiklinę medaus kvortą 80c
Už galioną ............................ $300

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.
.-L = ------- J = _ 1  - '* I ' L ■ ■

Ura! Jasaičio Pik
nikas

Piknikas įvyks rugpiučio 12, 
1934 jau gerai Worcesteriečiams 
žinomoj vietoj, ant Lukošiaus 
farmos, Leicester, Mass.

Grieš pagarsėję muzikantai 
ant keturių barabanų, net kad ir 
miškas braškės. Bus ir juokda
rių grupė.

Bus šaltų, karštų ir karčių gė
rimų su įvairiais užkandžiais, 
tad pilnai užtikrinam kad “Sure” 
kiekvieną seną, jauną, mažą, di
delį, storą ir ploną, užganėdin- 
sim kiek širdelė galės ar norės.

Gerbiamieji: draugai, pažįsta
mi, kostumieriai ir busiantieji 
dalyviai. Aš rengiu* vieną ir ge
rą pikniką, ne dėlto,. kad biznį 
padaryti, bet k. a d atjaunėti 
su senais, susipažinti su naujais 
draugais. Kviečiam visus daly
vauti. Antanas T. Jasaitis

P. S. Kas norės važiuoti ant 
truko, bus už dyką nuvežtas, 
nuo Lietuvių Klubo svetainės.

Rakandai Ant Par
davimo

Parsiduoda valgomojo kambario se
tas stisidedantis iš stalo, kėdžių, bu
feto. Rakandai gerame stovy — par
siduoda už pigią kainą. Kreipkitės 
šiuo adresu: 79 Seymour gatvės, an
tro aukšto — Worcester, Mass. (32)

Parsiduoda Penkių 
Akrų Ūkis

Yra pardavimui penkių akrų ūkis, 
kurs randasi arti Greenwood gatvės 
ir arti naujo vieškelio, Millbury Mass, 
su aštuoniij kambarių namu ir tvar
tu. Parsiduoda del likvidavimo nuo
savybės. J. H. Stockman, 846 Slater 

“Bldg., Worcester, Mass. (32—33)

• MELITZER SUNSHINE BAKERY 
98 WATER GATVĖS, KAMPAS HARRISON GATVĖS 

ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS 21-MĄ, ŠIOJI KEPYKLA 
BUS PO NAUJŲ SAVININKŲ PRIEŽIŪRA
Ponas E. B. Melitzer, kurs yra daug metų prityręs ke

pyklų vedime, dabar bus kepyklos savininkas — užtikrinda
mas žmonėms aukščiausios rūšies duonų — pyragaičių — 
skanumynų.

MUSŲ OBALSIS:
švarumas — Aukštos Rūšies Kepyklos Produktai už 

PRIEINAMAS KAINAS
Tėmykite Musų Specialius Produktus Kas Savaitę

WORCESTER RIDING SCHOOL
Turkey Hill — Paxton 

(WORCESTERIO JOJIMO MOKYKLA)

Mokinam joti arkliu tuos kurie tik pradeda ar
jau pramokę

Pamokos vakarais ar sekmadienio rytais 
Pamokos šeštadienio rytais vaikams

Pietus ar Užkandis Kasdien Paruošta Klubo Name
• > Master E. A. Bergstedt

galit p&siskolint iki $300.00 savo reika- 
atmokėt atgal mažomis mėnesinėmis mo- 
iš savo uždarbio. Sąlygos sulig Mass, 
įstatymų. Ateikite ir persitikrinkit mu- 

Mažum tas padarys santaupų ju-

Jųs 
Jams, ir 
kestimis 
Valstijos 
su patarnavimu,
sų finansuose.

544 EW METHOD TELEFONAS 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 WAHS 53181

... zz

Hi-Test Range &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester,-Mass.

Atydai 
Amerikos Lietuvių, 
Ypač iš Kaišedorių,
Gal dar nevisi Amerikos lietu- 

visai žino, kad tik dabar naujai 
įsisteigė Kaišedorių Vyskupija. 
Vėliausiais laikais viskas stato
ma ir taisoma moderniškai, kaip 
ir kitose šalyse, esant visoms 
mokslo sritims. Mes, išeiviai, 
žinome su kokiu sunkumu ir keb 
lumu vykdomas kultūros darbas. 
Daug pakenkia ir trukdo lenkai 
ir vokiečiai. Vienok, Lietuvos 
valdžia stovi ant tvirtų pamatų, 
tai bukime tikri, kad tie musų 
sutaisyti dalykai ir suteikta pa
rama bus amžini.

Kaišedorių miestas stovi tarp 
Kauno ir Vilniaus į 
rytus, o Kaunas į vakarus. Ka
da Vilnių atvaduosime, tada Kai- 
šedoryse bus didelis judėjimas, 
nes iš Kauno į Vilnių susisieki
mas eina per Kaišedorius. Per
eitą vasarą, apsilankiau Kaiše- 
doryse ir negirdėjau nė vieno len 
kiško žodžio, žąslių miestelis 
yra apie 10 kilometrų nuo Kai
šedorių. Lankiausi ir Žasliuose, 
o6 pastebėjau, kad prieš karą ne
buvo tiek lenkuojančių kaip da
bar yra toje apielinkėje.

Man esant Kaišedoryse teko 
kalbėt su Vyskupu. Kaišedorių 
vyskupas išsitarė, kad baigiant 
statyt Kaišedorių Katedrą, jo 
užsibrėžimas buvo įtaisyti sė
dynes del trijų šimtų žmonių ir 
labai reikalinga butų įtaisyt var
gonus, nes pinigų jau nėra. Tai
gi pasitikėdamas geros širdies 
amerikiečiais, prižadėjau vysku
pui pasidarbuot pagelbėt surinkt 
aukų, šiomis dienomis Jonas 
Vinicaks, (4 Penn Ave., Wor
cester, Massachusetts) gavo 
nuo vyskupo laišką, kuriame 
reiškia padėką už prižadėtas au
kas.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. • Room 931-932 
. | Worcester, Mass.
Tel. 5-3865 Res. 2-4233

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) ’ 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt Ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

Dial 4-7578
Originalis

CULLEN & CO.
LIKERIAI

Pasiunčiam bile kur Worcestery
ŽEMOS KAINOS

ALAUS DĖŽES BE UŽSTATO

22 Madison St.

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtine — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960 ■

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?

Į — Na eisim pas Čėsną — gir- 
į dėjau turi importoto gėrymo.
Į VILIAMAS ir ADOLFAS
I ČĖSNAI
I 90 Millbury Gatvės

Worcester, Mass.

į Čia gausit išsigert impor- 
j tuotų gėrynių

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos 

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri
einame taupymo pinigus, užmoka
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
372 Millbury St. — Tel. 2 8186 

Worcester, Mass.

-H——-—•—■■—■—------- —-—-—'

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graborius 

Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 

1 25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju I 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5899 Į 

340 HARDING STREET '
< » ---------- ■ —»------ t->

Ant Raudos Tenementai
Išsinuomuoja 4 kambarių tenemen- 

tas su šiluma. Karštas vanduo ir vi
si kiti patogumai. Kreipkitės: Ame
rikos Lietuvio ofisan, 14 Vernon gat
vės, Worcestery.




